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Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20), а во 
врска со изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, за 
изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - површински 
соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште - помали од 10 
МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива 
Паланка,  Друштвото за просторни и урбанистички планови, инжинеринг и др. ГОПЛАН 
ДОО - Гостивар, го издава следното: 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за   

НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 
 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, за 
изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - површински 
соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште - помали од 10 
МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива 
Паланка, со технички број 07/22, како планери се назначуваат: 
 
Планер: 

• Јасер Чајали, диа  
овластување  0.0459 

 
Соработници:  
 

• Едона Сулејмани, диа  
 

• Насуф Саити, дип.гр.инж. 
инфраструктура 
 

 
Планерите се должни Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 

план  да го изработат согласно: Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
РСМ, бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник  на РСМ бр. 
225/20, 219/21, 104/22), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 
просторното и урбанистичко планирање. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                  ГОПЛАН ДОО -Гостивар 

                                                                          Управител: 
Насуф Саити, дипл.град. инж 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  ЗА 
ИЗГРАДБА НА ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ СО КЛАСА НА НАМЕНА-Е1.13  

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
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С О Д Р Ж И Н А 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  ЗА ИЗГРАДБА НА 

ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ СО КЛАСА НА НАМЕНА-Е1.13  
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

 КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ -  ПОМАЛИ ОД 10 MW 
на КП бр.3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО ГРАДЕЦ  

Општина Крива Паланка 
 

 
А.    ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  

 
 
 

I.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

ВОВЕД 
 
1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 
 
2. ИСТОРИЈА НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА (ВО РАДИУС ОД 100м) 
 
3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТА ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ 
НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА И НИВНО 
СПРОВЕДУВАЊЕ 
 
4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ  НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 
5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ 
ГРАДЕЖЕН ФОДД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 
6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 
 
7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  
 
8. ДРУГИ ПОДАТОЦИ РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ   
 
 
 
Il. ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ 
 
 
 
IlI. ГРАФИЧКИ  ДЕЛ 
 
1. УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ - ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РСМ; 
 
2. ПОШИРОКО ПРОСТОРНО ОПКРУЖУВАЊЕ И СООБРАЌАЈНА ПОВРЗАНОСТ--------- М=1:25000  
 
3. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ,   
СО СНИМКА НА  НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ------------------------ М=1:1000; 
 
4. КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ОДНОСНО ВКУПНА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛАНА ИНФРАСТРУКТУРА  ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ ---М=1:1000; 
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Б.  П Л А Н С К И     Д Е Л 
 
 
I.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
ВОВЕД  
 
1.ПРОЕКТНА ПРОГРАМА за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - површински соларни и 
фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 
3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка 

 
2.ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО 
ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА  
 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 
4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА  

 
 
II. ГРАФИЧКИ  ДЕЛ  
 
1. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  
       СО ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО ----------------------------------------------------------М=1:1000; 
 
2. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  

СО РЕГУЛАЦИОНЕН ПЛАН И  ПЛАН НА НАМЕНА НА ПОВРШИНИ-----------------------М=1:1000; 
 
3. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ-  

СО ПЛАН НА ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ------------------------------------------------------------М=1:1000; 
 

4. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ -  
СО СООБРАЌАЈНО И НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ-----------------------------------------------М=1:1000; 

 
5. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ  НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ –  
       СО ИНФРАСТРУКТУРА И ПАРТЕР --------------------------------------------------------------------М=1:1000; 
 
6. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ  НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ –  
       СО СИНТЕЗНО РЕШЕНИЕ -------------------------------------------------------------------------------М=1:1000; 
 

 

 
В.  П Р О Е К Т Е Н   Д Е Л  

 
 

l.  ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ОБЈЕКТ: ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА; 
 
ll.  ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ОБЈЕКТ: ТРАФОСТАНИЦА -КБТС 10/04ЈВ; 1000КВА; 
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А.  ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  ЗА 
ИЗГРАДБА НА ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ СО КЛАСА НА НАМЕНА-Е1.13  

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
 КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ -  ПОМАЛИ ОД 10 MW 

на КП бр.3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО ГРАДЕЦ  
Општина Крива Паланка 

 
I.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

ВОВЕД  
Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за 

изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на 
земјиште - помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 
- КО Градец, Општина Крива Паланка, се работи согласно член 58, став 6, од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20), според кој 
урбанистичкиот проект може да се изработува и за поединечни градби и 
инфраструктури од државно и локално значење, вон населено место и вон 
опфат на урбанистички планови на земјоделско, шумско и друго земјиште, 
крајбрежни појаси и други простори за коишто не постојат услови и/или 
економска оправданост за донесување на урбанистички план согласно овај 
закон, а постои соодветен или некатегоризиран сообраќаен пристап, во кој 
случај урбанистичкиот проект се изработува врз основа на прибавени услови за 
планирање на просторот. Со содржина Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план ќе се изработи согласно член 59, 60, 61, 62  од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Вес. на РСМ бр.225/20, 219/21, 
104/22). 

 Предмет на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план е формирање на проектен опфат - градежна парцела за изградба на 
инфраструктурни објекти - површински соларни и фотоволтаични електрани, 
кои се градат на земјиште, помали од  10 МW. Согласно Законот за градење  
(Сл.Весник на РМ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 
25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 168/18, 244/19, 
18/20, 279/20), овие објекти се утврдени за градби од втора категорија.  
 

 
1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 
 

Проектниот опфат на Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште - помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од 
КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка е неуредено урбанистичко 
земјиште (НУЗ) со површина од 12044.19м2 (1.204ха), во сопственост на 
Инвеститорот - Трајче Ангеловски  со:  Имотен лист бр.1379, нива Vl класа 
со КП бр. бр.3562 со површина 3768м2 и Имотен лист бр. 1380, за КП бр.3563, 
нива-Vll класа со површина 2365м2; КП бр.3564 -пасиште  V класа со површина 
2184м2; КП бр.3565 -нива Vll класа со површина 3778м2.    
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За проектниот опфат кој е дел од катастарската општина Градец, 
односно се протега на катастарските парцели со број:   3563, 3564, 3565, 3562, 
место викано Могилица, е изработен: Геодетски елаборат за геодетски 
работи  за посебни намени, за ажурирана  геодетска подлога,  со 
деловоден број  08-027-3/22 од 21.02.2022год. од правниот субјект - Трговец 
поединец-овластен геодет - Трговско друштво за геодетски работи - Ленд Кад 
Инж. Доо - Скопје. 

Проектниот опфат на: Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од 
КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, е со површина 
12044.1887м2 (1.204ха)  и периметар 495.2770м`, е определен  со 58 
(педесетиосум) детални точки и 3 (три) лака, определени со следните 
координати по Х и Y оски: 

 
    (area   12044.1887; perimeter   495.2770) 

1. X=7607244.2400  Y=4676090.1800   
2. X=7607231.9200  Y=4676089.3500   
3. X=7607217.0200  Y=4676087.6300   
4. X=7607206.4800  Y=4676083.8600   
5. X=7607211.6500  Y=4676077.7900   
6. X=7607216.5000  Y=4676072.7200   
7. X=7607222.4800  Y=4676067.2300   
8. X=7607226.3000  Y=4676064.0700   
9. X=7607230.1500  Y=4676061.1400   
10. X=7607235.5900  Y=4676057.0100   
11. X=7607240.0800  Y=4676054.0000   
12. X=7607244.1100  Y=4676051.5400   
13. X=7607247.6900  Y=4676048.9700   
14. X=7607252.1300  Y=4676045.8900   
15. X=7607255.4800  Y=4676043.3100   
16. X=7607257.8200  Y=4676041.5200   
17. X=7607261.5100  Y=4676038.5200   
18. X=7607265.0900  Y=4676035.7100   
19. X=7607269.0600  Y=4676032.3700   
20. X=7607271.3700  Y=4676030.5300   
21. X=7607273.4800  Y=4676029.1300   
22. X=7607275.1900  Y=4676028.1600   
23. X=7607277.3300  Y=4676026.8200   
24. X=7607278.4360  Y=4676026.1779   
25. X=7607283.4100  Y=4676023.2900   
26. X=7607287.9200  Y=4676020.9200   
27. X=7607291.9200  Y=4676019.1500   
28. X=7607296.5500  Y=4676017.7700   
29. X=7607300.7900  Y=4676016.7800   
30. X=7607303.6900  Y=4676016.1000   
31. X=7607307.4600  Y=4676015.6100   
32. X=7607312.6200  Y=4676014.8800   
33. X=7607316.1800  Y=4676014.1600   
34. X=7607325.1000  Y=4676012.2100   
35. X=7607329.5000  Y=4676011.1400   
36. X=7607332.3600  Y=4676010.2000   
37. X=7607332.7385  Y=4676010.1277  
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лак 01  
a. bulge    0.0017 
b. center  X=7607498.1100  Y=4677241.3049   
c. radius 1242.2338 
d. start angle       262 
e. end angle       263 

38. X=7607341.1663  Y=4676009.0250   
39. X=7607341.5930  Y=4676008.9760   
40. X=7607346.5590  Y=4676008.4160   
41. X=7607356.4107  Y=4676007.1792  

 лак 02 
a. bulge    0.0035 
b. center  X=7607498.1100  Y=4677241.3049   
c. radius 1242.2338 
d. start angle       263 
e. end angle       264 

42. X=7607373.5277  Y=4676005.3339   
43. X=7607373.5273  Y=4676005.3340 

   лак 03   
a. bulge    0.0054 
b. center  X=7607389.2898  Y=4676158.1499   
c. radius  153.6267 
d. start angle       264 
e. end angle       265 

44. X=7607376.8169  Y=4676005.0304   
45. X=7607376.9300  Y=4676014.0100   
46. X=7607375.4500  Y=4676029.0000   
47. X=7607372.8600  Y=4676044.9900   
48. X=7607384.9400  Y=4676056.0300   
49. X=7607383.2700  Y=4676064.1100   
50. X=7607379.3600  Y=4676067.2300   
51. X=7607376.9800  Y=4676082.4200   
52. X=7607358.1300  Y=4676086.7100   
53. X=7607342.9400  Y=4676093.6100   
54. X=7607330.3500  Y=4676112.0500   
55. X=7607322.2700  Y=4676112.1100   
56. X=7607323.4600  Y=4676132.5400   
57. X=7607272.9400  Y=4676103.0500   
58. X=7607252.6400  Y=4676090.9700  

  
Проектниот опфат со површина од 1.204ха.  се протега на неуредено 

урбанистички земјиште, кое е во сопственост на Инвеститорот - Трајче 
Ангеловски  со:  Имотен лист бр.1379, нива Vl класа со КП бр. бр.3562 со 
површина 3768м2 и Имотен лист бр. 1380, за КП бр.3563, нива-Vll класа со 
површина 2365м2; КП бр.3564 -пасиште  V класа со површина 2184м2; КП 
бр.3565 -нива Vll класа со површина 3778м2.    

Проектниот опфат на Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште -    помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од 
КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, се граничи на: 

‡ север-североисток  со КП бр.3566; 
‡ север-северозапад со КП бр.3561; 
‡ југ-југозапад  со  локален пат со КП бр.10147/1; 
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‡ исток со: КП бр.3567, 3576; 
 

2. ИСТОРИЈА НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА (ВО 
РАДИУС ОД 100м) 
 

Со предметниот проектен опфат, ќе се уреди земјиште кое не е 
опфатено со урбанистички план: ГУП, ДУП, УПС, УПВНМ, ЛУПД за  Општина 
Крива Паланка, што е потврдено со Уверение  бр.29-560/2 од 22.02.2022год. 
издадено од Одделението за урбанизам, сообраќај и заштита на животна 
средина  на Општина Крива Паланка.  

Услови кои треба да се почитуваат при изработка на: Урбанистичкиот 
проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на инфраструктурни 
објекти со класа на намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични 
електрани, кои се градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 
3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, се 
одредбите кои се дадени во Условите за планирање на просторот, а 
претставуваат извод од Просторниот план на Република Македонија (2002-
2020). Условите за планирање на просторот се основен услов за уредување на 
просторот и содржат општи и посебни одредби, насоки и решенија и заклучни 
согледувања од планската документација од повисоко ниво. 

За предметниот Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на 
земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП 
бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, изработени се Услови за 
планирање на просторот од Агенцијата за планирање на просторот со тех.бр. 
Y11822 од март 2022год. За овие Услови за планирање на просторот е 
издадено Решение за Услови за планирање на просторот од Министерството за 
животна средина и просторно планирање, Сектор за просторно планирање, со 
арх.бр. УП1-15 601/2022 од 30.03.2022год. Според Решението за Условите за 
планирање на просторот, Заклучните согледувања, дефинирани во Условите за 
планирање претставуваат обврзувачки активности во понатамошното 
планирање на просторот.     
 
 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТА ДА ВЛИЈААТ НА 
РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИ 
РЕШЕНИЈА И НИВНО СПРОВЕДУВАЊЕ 
 

3.1.Географски податоци   
 

Проектниот опфат на Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од 
КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, е земјиште кое се протега 
покрај локален пат на КО Градец, на одалеченост од околу 3.5км. од град Крива 
Паланка. Селото Градец е населено место кое се наоѓа северно од градот 
Крива Паланка. Тоа е село од разбиен тип,  кое се состои од повеќе мала, кои 
се распрскани, односно се протегаат на целата катастарска општина, поврзани 
меѓу себе со локални патишта. Админостративно с.Градец припаѓа на Општина 
Крива Паланка.  
 
3.2.Рељефни податоци 



Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена 
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Предметниот  проектен опфат се протега на терен во пад. Највисоката 
точка се наоѓа на 910 м.н.в, а најниската се наоѓа на 896 м.н.в. Падот на 

теренот од 15-16% е во правец североисток-југозапад. 

3.3.Сеизмички податоци  
 

Предметниот проектен опфат се наоѓа  во зона со VIII степени по 
Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што налага строго да се 
почитуваат условите за асеизмичка градба .    
 

3.4.Природни и климатски  податоци 
 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 
вредности и обележја создадени од природата а без учество и влијание на 
човекот. Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната положба на 
подрачјето, рељефните карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, 
сеизмички, климатски и др. 

Условите за планирање на просторот во КО Градец, Општина Крива 
Паланка.  Предметната локација се наоѓа северозападно од населено место 
Крива Паланка на надморска височина од 896-910m. 

Геолошки и инженерско - геолошки карактеристики 

Геолошкото минато на Осоговијата, почнувајќи од палеозоикот па се до 
дилувиумот таа била опфаќана со хоризонтални и вертикални тектонски 
движења кои ја набрчкувале, издигале и раздробувале. Тие движења 
предизвикале раседи и вулкани, низ кои се излила магма.  

Осоговијата е составена од разновидни карпи. Во нивниот состав 
учествуваат архајски и палеозојски шкрилци, постари и помлади еруптивни 
карпи, палеогени и неогени седиментии дилувијални и алувијални творби. 

Еруптивните карпи содржат значително количество на разновидни руди, 

а соодветен процент на руди содржат и кристалести шкрилци. 

Теренот на кој лежи предметната локација е од алувијални и 
делувијални седименти, слабо консолидиран терен Алувијалната рамнина на 
Крива Река настанала од акумулативната работа на реката и нејзините притоки.  

Клима 

Просторот е под непосредно влијание на умерено-континентална клима, 
што се должи на географската диспозиција и на извесни влијанија кои 
навлегуваат од Егејот преку Крива Река. Просечна годишна температура 
изнесува 10.0оС и годишна амплитуда од 20,40С. (апсолутен мин. - 20,6оС, 
апсолутен макс. 37,3С). Во текот на годината најтопол месец е јули со 
просечната вредност на температура од 19,80С, а најстуден месец е јануари со 
просечна вредност од - 0,6оС. Може да се констатира дека климата во регионот 
се одликува со умерено ладна зима, умерено топло лето, свежа пролет и 
релативно топла есен. 

Просечна годишна количина на врнежи изнесува 624,5mm, нај врнежлив 
е месец мај со 72,7mm. просечен број на снежни денови е 31, а максимална 

снежна покривка достига 55sm. 

Воздушните струења се чести и интезивни од североисток (633‰) и 
југозапад (225‰). Просечна годишна брзина на воздушните струења изнесува 
2,9m/sek. со максимална регистрирана брзина од 19,0m/sek. Се јавува преку 
целата година, со најголема зачестеност од јули до октомври. 

Северниот и јужниот ветер се со мала зачестеност од 27‰, односно 
23‰, со просечна годишна брзина од 2,7m/sek, односно 5,4m/sek. 

Источниот е со зачестеност од 24‰, а западниот со зачестеност од 18‰. 
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Поради големата зачестеност на ветровите во оваа подрачје, маглата е 
ретка појава. Просечно годишно се регистрираат 13 денови со магла, и тоа 

главно од ноември до март, а некои години се јавува од септември до мај. 

Број на сончеви саати во околината изнесуваат над 2300 часа. Просечен 
број на ведри денови е 78 дена, облачни 186 и тмурни 101 ден. Просечнa 
годишна влажност на воздухот е 68%. 

Податоците се од мерна станица Крива Паланка. 

 
3.5.Хидрографски податоци   
 
За граница на проектниот опфат нема природен водотек. Како привремени 
водотеци може да се третираат доловите кои, поради стрмниот терен ги има 
повеќе, непосредно до проектниот опфат. 
 
3.6.Природни ресурси, богатства, заштитени екосистеми, појави и др.      
 
Сoglasno Studijata za za{tita na prirodnoto nasledstvo, izrabotena za 
potrebite na Prostorniot plan na Republika Makedonija и  сpored  
добиениот изводот од Просторниот план,  предметниот проектен опфат   не е 
во заштитено подрачје.   
 
 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ  НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА 
ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

4.1.Културно историски податоци     
 

Spored Zakonot za za{tita na kulturnoto nasledstvo (Sl. vesnik na 
RM br. 20/2004, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19), за planovite od povisoko nivo: 
Prostorniot plan na RM, Republi~kiot zavod za za{tita na spomenicite na 
kulturata, izgotvi Eksperten elaborate za za{tita na nedvi`no kulturno 
nasledstvo, vo koj e daden Inventar na nedvi`no kulturno nasledstvo od 
posebno zna~ewe. Според Експертскиот елаборат, на подрачјето на 

Катастарската општина Градец  евидентирани се споменици на културата: 

1.Црква Св.Никола , Градец 1858 година. 

Оваа црква се наоѓа на север од предметниот проектен опфат на 
одалеченост од повеќе километри.   

Во Археолошката карта на РМ за предметниот проектен опфат не се  
евидентирани археолошки локалитети. За случајни откритија постојат обврски 
на наоѓачот, според член 65 од Zakonot za za{tita na kulturnoto nasledstvo 
(Sl. vesnik na РМ бр. 20/2004, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 38/14, 44/14, 

199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19). 

   

4.2.Демографски податоци       
 

Ureduvaweto na prostorot na проектниот опфат на предметниот - 
Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на 
инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - површински соларни 
и фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште -   помали од 10 
МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина 
Крива Паланка, е во граница на катастарската општина на село Градец, 
надвор од станбените куќи за живеење, покрај локален пат кој поврзува делови 
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од селото, односно ги поврзува малата на с.Градец, кои ги има повеќе на 
атарот. Според податоци од Пописот на населението, домаќинствата и 
становите во РМ  2002, село Градец има   318 жители, од кои 164 мажи и 154 
жени. Со изградбата на соларната и фотоволтаична електрана  ќе овозможи 
поефикасно снабдување на населението со електрична енергија, што е 
особено значајно за оние кои немаат соодветно, односно квалитетно 
снабдување. 
 
 4.3.Економски -  стопански податоци 
 

Со изградба на површинските соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) помали од 10 MW, КО Градец, Општина Крива Паланка, ќе овозможи 
поефикасно снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено 
значајно за оние кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку 
воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на 
необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во 
одржливиот развој. Површината на планскиот опфат кoja изнесува 1,204ха. ќе 
биде во функција на одржливиот развој преку производство на енергија од 
обновливи извори (сончева енергија). 
 
4.4.Сообраќајни податоци  
  

Педметниот проектен опфат се протега покрај локален пат кој ги поврзува 
повеќето маала на с.Градец. Најблизок пат е регионалниот пат со  ознака:  
Р2245 – Крива Паланка (врска со А2) – Осиче – Огут – гр со Р. Србија. Од 
Јавното претпријатие за државни патишта на РСМ добиени се податоци и 
информации, со бр. 10-4207/2 од 27.04.2022год. според кои предметниот 
проектен опфат не граничи со државен пат кој е во надлежност на Јавното 
претпријатие а државни патишта.     
 

4.5.Законодавно-административни податоци     
 

Konkretniot проектен opfat e del od selo Градец, кое се наоѓа на 
одалеченост од неколку километри од град Крива Паланка. Селото  
административно припаѓа на општина Крива Паланка и сиte zakonodavno-
administrativni uslugi {to se potrebni pri donesuvawe i realizacija na 
ovaa проектна dokumentacija, }e se baraat od  ELS na Op{tinata Крива 
Паланка. 
 
5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 

Проектниот опфат на Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од 
КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка,  е неизградено земјиште, 
со површина од 1.204ха. Земјиштето е во сопственост на Инвеститорот - 
Трајче Ангеловски  со:  Имотен лист бр.1379, нива Vl класа со КП бр. бр.3562 
со површина 3768м2 и Имотен лист бр. 1380, за КП бр.3563, нива-Vll класа со 
површина 2365м2; КП бр.3564 -пасиште  V класа со површина 2184м2; КП 
бр.3565 -нива Vll класа со површина 3778м2.  
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Проектниот опфат со земјиште категоризирано како нива од Vl и Vll 
класа   и пасиште  V класа,  согласно член 54, од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20), го задржува статусот на земјоделско, 
шумско или друго земјиште  што го имало  и пред одобрувањето  на 
урбанистичкиот проект. 

  Во граница на проектниот опфат нема изградено некаков објект, ниту 
пак инфраструктурна линија, што е потврдено со добиени податоци и 
информации од повеќе правни субјекти.    

 
 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 
 
 

Проектниот опфат е земјоделско неизградено земјиште, на кој градби со 
режим на заштита на културно наследство нема. Пошироко на подрачјето на 
катастарската општина Градец, има евидентирани недвижни споменици  на 
културата (Експертен елаборат): 

1. Црква Св. Никола , Градец, 1858 година, но е многу подалеку од 
предметниот проектен опфат. 

За случајни откритија постојат обврски на наоѓачот, според член 65 
од Zakonot za za{tita na kulturnoto nasledstvo (Sl. vesnik na РМ бр. 
20/2004, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19). 

 
 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  
 

Зо проектниот опфат на: Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од 
КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, согласно член 47 од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/2020), побарани 
и добиени се податоци, информации и мислења од државните органи, 
институции, установи и правни лица кои вршат јавни надлежности, преку 
електронскиот систем е-урбанизам од:  

 
- Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, Оддел Мрежен Инжинеринг- 

добиен е Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти 
и инфраструктура, со бр. 10-26/4-86 од 03.05.2022год. со кој сме 
информирани дека во граница на проектниот опфат нема електрична 
мрежа во сопственост на ЕВН. Приклучување на објектот на 
дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со 
Мрежните правила за дистрибуција на електричната енергија. По 
направена првична анализа, нема можност за приклучок на 
производителот на постојната дистрибутивна мрежа.   

   
- Од НЕР АД Скопје, добиен е Предмет: Одговор на барање со бр.15-

1552/2 од 26.04.2022год. со кој сме известени дека на наведениот 
плански опфат, нема изградено и не е планирано изградба на гасоводна 
мрежа.   

 
- Од Македонски Телоком АД Скопје добиено е:  Известување за 

планирани и постојни тк инсталации, бр. 42678 од 26.04.2022год. со кое 
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сме известени дека во граници на планскиот опфат нема постојна МТК 
инфраструктура.   
 

-   Од Агенцијата за електронски комуникации –АЕК – Одговор за барање 
за податоци за ТК инсталации со бр. 1404-1334/2 од 09.05.2022год. со 
известување  дека на постоечката локација Агенцијата за електронски 
комуникации, нема податоци за изградени јавни електронски 
комуникациски мрежи и системи.  

 
-   Од АД МЕПСО добиен е Предмет: Податоци за постојни и планирани 

електроенергетски објекти со бр. 11-2566/1 од 09.05.2022год. со кои не 
известуваат дека предметниот плански опфат НЕ СЕ ПРЕСЕКУВА со ЕЕ 
објекти во сопственост на АД МЕПСО. 

 
-  Од Јавното претпријатие за државни патишта на РСМ, добиен е 

Предмет: Податоци и информации со бр.10-4207/2 од 27.04.2022год. 
каде е констатирано   дека предметниот проектен опфат не граничи со 
државен пат, кој е во надлежност на Јавното претпријатие за државни 
патишта.      

 
≠ Од АД ГА-МА -Скопје,  добиен е Предмет: Податоци и информации со 

бр.0308-963/2 од 26.04.2022год. со кој сме известени дека во рамките на 
проектниот опфат нема изведен и проектиран гасовод.    
 

≠ Од ДЗС Подрачно одделение Крива Паланка, добиени се податоци и 
информации со арх. бр. 09-63/2 од 26 април 2022год. 
    

≠ Од Министерство за култура, Управа за заштита на културното 
наследство, добиен е Предмет: Доставување податоци и информации, 
со бр. 08-1092/2 од 29.04.2022год.  каде е констатирано дека во границите 
на проектниот опфат не се загрозува културното наследств, односно 
нема заштитени добра, ниту добра за кои основано се претпоставува 
дека претставуваат културно наследство.   
 

≠ Од Јавно претпријатие за железничка инфраструктура, Железници 
на РС Македонија-Скопје, добиен е Предмет: Одговор на барање со бр. 
2001-1970/2 од 03.05.2022год. каде е констатирано дека проектниот 
опфат се наоѓа надвор од заштитниот појас на железничката пруга, на 
предметната локација нема планирани и постојни инсталации  и објекти 
кои се во сопственост на ЈП ЖРСМ Инфраструктура -Скопје.   
 

≠ Од Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство, 
Сектор за регистрирање, управување, унапредување и продажба на 
земјоделско земјиште во државна сопственост, добиен е Предмет: 
Одговор на барање со архивски бр. 40-5182/4 од 20.05.2022год.  и   од 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, 
Подрачна единица Крива Паланка, Предмет: Одговор на барање со 
архивски бр. 53-95/2 од 05.05.2022год. во кои сме известени дека 
парцелите се во приватна сопственост и дека Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство нема склучен договор со 
ниедно правно или физичко лице во согласност  со Законот за 
земјоделско земјиште за катастарските парцели 3563, 3564, 3565 и 3562 
КО Градец.    
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≠ Од МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО 
ПЛАНИРАЊЕ - Управа за животна средина – Сектор за води, добиен 
е Предмет: Податоци и информации со арх.бр.11-3442/4 од 
28.06.2022год. со известување дека планскиот опфат не се наоѓа во 
границите на заштитени подрачја во Република Северна Македонија, не 
зафаќа никакви водени текови, и е надвор од границите на планираните 
акумулации согласно Водостопанската основа од Просторниот план на 
Република северна Македонија 2002-2020.  

 
≠ Од МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО 

ПЛАНИРАЊЕ, Управа за животна средина - Сектор за природа 
добиено е:  Известување со арх.бр.11-383/2 од 02.06.2022год. со кое е 
констатирано дека просторот од предметниот урбанистички проект се 
наоѓа надвор од границите на заштитените подрачја во Република 
Северна Македонија.  

 
Покрај податоците за комуналната инфраструктура, побарани се податоци, но 
не се добиени во законски рок   од следните правни субјекти:  

• МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ, Биро за јавна безбедност, 
Сектор за сообраќајни работи 

• МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ - 
Одделение за одржлив развој 

• ЈП за комунални работи - Крива Паланка 

• А1 МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ - СКОПЈЕ 
Евентуалните штети настанати поради недоставување на податоци и 
информации  или не одговарање на барањето се на нивен товар, во 
согласност со законот.   

 

8. ДРУГИ ПОДАТОЦИ РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ  ОПФАТ   
 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за 
изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на 
земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП 
бр.3562 - КО Градец, Општина Крива се работи согласно член 58, став 6, од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20), според кој 
урбанистичкиот проект може да се изработува и за поединечни градби и 
инфраструктури од државно и локално значење, вон населено место и вон 
опфат на урбанистички планови на земјоделско, шумско и друго земјиште, 
крајбрежни појаси и други простори за коишто не постојат услови и/или 
економска оправданост за донесување на урбанистички план согласно овај 
закон, а врз прибавени  услови за планирање на просторот.  

За Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за 
изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на 
земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП 
бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, изработени се Услови за 
планирање на просторот, од Агенцијата за  планирање на просторот со тех. бр. 
Y11822, за кои има издадено РЕШЕНИЕ за Услови за планирање на просторот, 
со арх.бр. УП1-15 601/2022 од 30.03.2022год. од страна на Министерството за 
животна средина и просторно планирање, Сектор за просторно планирање.   

Условите за планирање на просторот за изградба на површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), содржат 
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општи и посебни одредби, насоки и решенија и заклучни согледувања со 
обврзувачка активност  од планската документација  од повисоко ниво и   
графички прилози кои претставуваат Извод од план. Условите за планирање на 
просторот претставуваат влезни параметри  и смерници при планирањето на 
просторот и поставување на планските концепции  и решенија по сите области 
релевантни за планирањето на просторот.  

Заклучните согледувања, дефинирани во Условите за планирање на 
просторот претставуваат обврзувачки активности  во понатамошното 
планирање на просторот.      

   
 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 
 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) помали од 
10 MW на КП 3563, КП 3564, 3565 и дел од КП 3562, КО Градец, Општина 
Крива Паланка. Површината на планскиот опфат изнесува 1,2 ha. 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 
урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање.  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставување на планските 
концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на 
просторот, обработени во согласност со Просторниот план на Република 
Македонија. 

При изработката на предметната документација, треба да се имаат 
предвид следните поединечни заклучни согледувања од секторските 
области опфатени со Просторниот план: 

 
Економски основи на просторниот развој 
-Според определбите на Просторниот план, идниот развој и 

разместеност на производните и услужни дејности треба да базира на 
одржливост на економијата применувајќи ги законитостите на пазарната 
економија и релевантната законска регулатива од областа на заштитата 
на животната средина, особено превенција и спречување на негативните 
влијанија на економските активности врз животната и работна средина. 

-Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) помали од 10 MW, КО Градец ќе биде во функција на 
одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори 
(сончева енергија).  

 
Користење и заштита на земјоделско земјиште 
-Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на 

Државата е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Источен реон со 8 микрореони. 

-При изработка на предметната документација, неопходно е 
воспоставување и почитување на ефикасна контрола на користењето и 
уредување на нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните 
определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, 
а особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето 
од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 
квалитетот и природната плодност на земјиштето.  
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Водостопанство и водостопанска инфраструктура  
-Површинските води се најзначајни за подмирување на потребите од 

вода, но нивната распределба на територијата на Републиката е 
нерамномерно. Потенцијалот на површинските води е диктиран од 
појавата, траењето и интензитетот на врнежите. Поради морфолошката, 
хидрогеолошката и хидрографската структура на просторот врнежите 
брзо се концентрираат во речната мрежа и истекуваат. Површинското 
истекување за сливните подрачја во Републиката има вредност од 26,2 
л/сек/км2 за реката Радика до 3,1 л/сек/км2 за сливот на реката Струмица. 
За сливот на реката Пчиња, каде се наоѓа предметниот опфат, кај 
водомерниот профил „Пелинце” површинското истекување изнесува 8,5 
л/сек/км2, кај в.п. „Трновец” 6,8 л/сек/км2 и кај в.п. „Катлановска Бања” 4,5 
л/сек/км2. Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични 
електрани со кои ќе се користи сончевата енергија, како обновлив ресурс, за 
производство на електрична енергија, во подрачје кое е сиромашно со вода, 
ќе допринесе за подобрување на енергетската покриеност на регионот во 
согласност со принципите на еколошко и одржливо искористување на 
природните ресурси. 

 
Енергетика и енергетска инфраструктура 
-Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија 
кои се градат на земјиште) помали од 10 MW, КО Градец, Општина Крива 
Паланка нема конфликт со постојните и планирани енергетски водови. 

-Градбата на површински соларни и фотоволтаични електрани ги 
подобрува перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува 
увозот на електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 

 
Урбанизација и мрежа на населби 
-Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија 
кои се градат на земјиште) помали од 10 MW, КО Градец, Општина Крива 
Паланка, ќе овозможи поефикасно снабдување на населбите со електрична 
енергија, што е особено значајно за оние кои немаат соодветно, односно 
квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни извори на 
енергија се овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е 
еден од основните приоритети во одржливиот развој.  

 
Домување  
-Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија 
кои се градат на земјиште) помали од 10 MW, КО Градец, Општина Крива 
Паланка, е во функција на обезбедување поквалитетни услуги за снабдување 
на домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Републиката, со 
што се овозможува квалитативно и квантитативно подиг¬нување на 
комуналната опременост на станот. 

 
Јавни функции 
-Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија 
кои се градат на земјиште) помали од 10 MW, КО Градец, Општина Крива 
Паланка, е во функција на развој на стопанските активности и е надвор од 
урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема препораки и 
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обврски за организација на јавни функции, што значи дека се исклучени и 
можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

 
Индустрија 
-Со плански и организиран начин на ширење на инфра и 

супраструктурата и создавањето на други погодни услови за локација на 
производни капацитети во просторот околу општинските центри и во 
поширокиот рурален простор, се обезбедуваат основи врз кои може да се 
очекува да се остварува просторната разместеност на индустријата, преку 
моделот на концентрираната дисперзија.  

-Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) опфат, КО Градец, Општина Крива Паланка, ќе биде во 
функција на развој на енергетскиот сектор што кореспондира со основните 
определби на Просторниот план на Р Македонија за одржлив развој. 

 
Сообраќајна инфраструктура 
-Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
-А2 - Граница со Бугарија - ГП Деве Баир - Крива Паланка - Страцин - 

Романовце - Куманово - Миладиновце - обиколница Скопје - Тетово - Гостивар 
- Кичево - Требениште - Струга - граница со Албанија - ГП Ќафасан. 

-Релевантен регионален патен правец за предметната локација 
влегува во групата на регионални патишта "Р2" и е со ознака: 

-Р2245 – Крива Паланка (врска со А2) – Осиче – Огут – гр со Р. Србија.. 
-При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 

весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 
44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 
71/16 и 163/16). 

 
Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска 

мрежа 
-Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија 
кои се градат на земјиште) помали од 10 MW, КО Градец, Општина Крива 
Паланка нема конфликт со постојните и планирани радиокомуникациски и 
кабелски електронско комуникациски мрежи. 

-Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните 
корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 
комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови 
за квалитет, во согласност со Законот за електронските комуникации и 
препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

 
Заштита на животна средина 
-Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 

средина при изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) со помали од 10 MW, КО Градец, Општина Крива 
Паланка, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската 
регулатива од областа на заштита на животната средина и подзаконските 
акти донесени врз нивна основа. 

-Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин 
и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 
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-Да се превземат активности за намалување на бучавата и 
вибрациите од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од 
бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични вредности за 
дозволено ниво на бучава во животната средина. 

-Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 
избегнат созда-вањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на 
отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При 
управување со отпадот по претходно извршената селекција, отпадот 
треба да биде преработен по пат на рецикли¬рање, повторно употребен во 
истиот или во друг процес за екстракција на секундарните суровини или пак 
да се искористи како извор на енергија.  

-Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата 
и експлоатациониот период треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија.  

-Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги 
сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвика¬ните 
нарушувања во животната средина. 

 
Заштита на природно наследство 
-Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 

изработена за потребите на Просторниот план на Република Македонија, 
на просторот кој е предмет на разработка за изградба на површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) помали од 
10MW, КО Градец, Општина Крива Паланка, нема регистрирано ниту 
евидентирано природно наследство.  

-Доколку при изработката на предметната документација или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој 
простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 
природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 

 
Заштита на културно наследство  
-Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на 

културното наследство и Археолошката карта на Република Македонија  на 
подрачјето на катастарската општина Градец нема евидентирани 
недвижни споменици на културата и археолошки локалитети.  

-Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното 
наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07, 
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16 и 11/18,20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 
активности и да се извести надлежната институција за заштита на 
културното наследство. 

 
Развој на туризмот  
-Предметната локација за која што се наменети Условите за 

планирање, припаѓа на Кратовско - Кривопаланечки туристички регион со 
утврдени 2 туристички зони и 7 туристички локалитети и низ неа минува 
транзитен коридор. 

-Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната 
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туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при идната организација 
на стопанските дејности да се почитуваат критериумите за заштита и 
одржлив економски развој. 

 
Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-

технолошки катастрофи 
-Локацијата за која се наменети условите за планирање на 

просторот за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) помали од 10 MW, КО Градец, Општина Крива Паланка, 
се наоѓа во простори со висок степен на загрозеност од воени дејства. 
Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

-Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
-Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси 

со јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив 
степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.  

 
Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 

влијанието врз животната средина  
-При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиска оцена за документацијата на предметниот 
простор за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) помали од 10 MW, КО Градец, Општина Крива Паланка, 
задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од спроведување 
на Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, како и 
забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со 
Просторниот план на Република Македонија. 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ

СО КЛАСА НА НАМЕНА - E1.13

 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ  ЕЛЕКТРАНИ
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СО КЛАСА НА НАМЕНА - E1.13  ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  ЗА 
ИЗГРАДБА НА ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ СО КЛАСА НА НАМЕНА-Е1.13  

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
 КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ -  ПОМАЛИ ОД 10 MW 

на КП бр.3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО ГРАДЕЦ  
Општина Крива Паланка 

 
 
 
I.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
 

    ВОВЕД  
 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за 
изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на 
земјиште - помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 
- КО Градец, Општина Крива Паланка, се работи согласно член 58, став 6, од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20), според кој 
урбанистичкиот проект може да се изработува и за поединечни градби и 
инфраструктури од државно и локално значење, вон населено место и вон 
опфат на урбанистички планови на земјоделско, шумско и друго земјиште, 
крајбрежни појаси и други простори за коишто не постојат услови и/или 
економска оправданост за донесување на урбанистички план согласно овај 
закон, а постои соодветен или некатегоризиран сообраќаен пристап, во кој 
случај урбанистичкиот проект се изработува врз основа на прибавени услови за 
планирање на просторот 

Со оваа проектна документација се уредува земјиште за 
Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на 
инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - површински соларни 
и фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште -   помали од 10 
МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина 
Крива Паланка, со површина  од 1.204ха 

За село Градец нема изработено урбанистичко планска документација,  
ниту општ акт,  што е потврдено од службите на општина Крива Паланка со:  
Известие  бр.18-1455/2 од 11.08.2021год. За овај проектен опфат ќе важат 
Условите за планирање на просторот, кои се извод од Просторниот план на 
Република Македонија и ќе се почитуваат при изработка на Урбанистичкиот 
проект.  

Урбанистичкиот проект со содржина ќе се изработи согласно член 59, 60, 
61 и 62 од  Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ број 
225/20, 219/21, 104/22). 
 
 
 
1.ПРОЕКТНА ПРОГРАМА за изработка на Урбанистичкиот проект вон опфат на 

урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште -   помали 
од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива 
Паланка  
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Врз основа на член 62, став 3, од Законот за урбанистичко планирање (Сл. 

Весник на РСМ бр. 32/20), а во врска со изработка на Проектна програма за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на 
инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - површински соларни и 
фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште - помали од 10 МW, на КП 
бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка,  
Друштвото за просторни и урбанистички планови, инжинеринг и др. ГОПЛАН ДОО - 
Гостивар, го издава следното: 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за   

НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 
 

За изработка на Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена 
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на 
земјиште - помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО 
Градец, Општина Крива Паланка, со технички број 07/22, како планери се 
назначуваат: 
 
Планер: 

• Јасер Чајали, диа  
овластување  0.0459 

 
Соработници:  
 

• Едона Сулејмани, диа  
 

• Насуф Саити, дип.гр.инж. 
инфраструктура 
 

 
Планерите се должни Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 

план  да го изработат согласно: Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
РСМ, бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник  на РСМ бр. 
225/20, 219/21), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 
просторното и урбанистичко планирање. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                  ГОПЛАН ДОО -Гостивар 

                                                                          Управител: 
Насуф Саити, дипл.град. инж 
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П Р О Е К Т Н А       П Р О Г Р А М А  
ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ СО КЛАСА НА НАМЕНА - 
Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

 КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ - ПОМАЛИ ОД 10 MW 
 на КП бр.3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО ГРАДЕЦ  

Општина Крива Паланка 
 
 

ВОВЕД 
 

Согласно член 62, став 3, од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр. 32/20), се изработува Проектна програма за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на 
инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - површински соларни и 
фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште - помали од 10 МW, на 
КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива 
Паланка.  

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се работи 
согласно член 58, став 6, од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РСМ бр. 32/20), според кој урбанистичкиот проект може да се изработува и за 
поединечни градби и инфраструктури од државно и локално значење, вон 
населено место и вон опфат на урбанистички планови на земјоделско, шумско и 
друго земјиште, крајбрежни појаси и други простори за коишто не постојат услови 
и/или економска оправданост за донесување на урбанистички план согласно овај 
закон, а постои соодветен или некатегоризиран сообраќаен пристап, во кој случај 
урбанистичкиот проект се изработува врз основа на прибавени услови за 
планирање на просторот. Со содржина Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план ќе се изработи согласно чле 58, од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Вес. на РСМ бр.225/20, 219/21). 

Предмет на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е 
формирање на проектен опфат - градежна парцела за изградба на 
инфраструктурни објекти - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои 
се градат на земјиште, помали од  10 МW. Согласно Законот за градење  
(Сл.Весник на РМ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 
217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 168/18), овие објекти се 
утврдени за градби од втора категорија.  
 
1.ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  

 
Проектниот опфат на: Урбанистичкиот проект вон опфат на 

урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште - помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП 
бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, е со површина од 1.204ха. и се 
протега на КО Градец, покрај локален пат кој поминува низ селото. Село Градец е 
населено место кое се наоѓа северно од градот Крива Паланка. Админостративно 
с.Градец припаѓа на Општина Крива Паланка. Според податоци од Пописот на 
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населението, домаќинствата и становите во РМ  2002, село Градец има   318 
жители, од кои 164 мажи и 154 жени.  

Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за 
изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - површински 
соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште -  помали од 
10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина 
Крива Паланка, ќе се уреди земјиште кое не е опфатено со урбанистички план: 
ГУП, ДУП, УПС, УПВНМ, ЛУПД за  Општина Крива Паланка, што е потврдено со 
Уверение  бр.29-560/2 од 22.02.2022год. издадено од Одделението за урбанизам, 
сообраќај и заштита на животна средина  на Општина Крива Паланка.  

За проектниот опфат кој е дел од катастарската општина Градец, односно 
се протега на катастарските парцели со број:   3563, 3564, 3565, 3562, место 
викано Могилица, е изработен: Геодетски елаборат за геодетски работи  за 
посебни намени, за ажурирана  геодетска подлога,  со деловоден број  08-027-
3/22 од 21.02.2022год. од правниот субјект - Трговец поединец-овластен геодет - 
Трговско друштво за геодетски работи - Ленд Кад Инж. Доо - Скопје. 

Проектниот опфат на: Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП 
бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, е со површина 12044.1887м2 
(1.204ха)  и периметар 495.2770м`, е определен  со 58 (педесетиосум) детални 
точки и 3 (три) лака, определени со следните координати по Х и Y оски: 

 
    (area   12044.1887; perimeter   495.2770) 

1. X=7607244.2400  Y=4676090.1800   
2. X=7607231.9200  Y=4676089.3500   
3. X=7607217.0200  Y=4676087.6300   
4. X=7607206.4800  Y=4676083.8600   
5. X=7607211.6500  Y=4676077.7900   
6. X=7607216.5000  Y=4676072.7200   
7. X=7607222.4800  Y=4676067.2300   
8. X=7607226.3000  Y=4676064.0700   
9. X=7607230.1500  Y=4676061.1400   
10. X=7607235.5900  Y=4676057.0100   
11. X=7607240.0800  Y=4676054.0000   
12. X=7607244.1100  Y=4676051.5400   
13. X=7607247.6900  Y=4676048.9700   
14. X=7607252.1300  Y=4676045.8900   
15. X=7607255.4800  Y=4676043.3100   
16. X=7607257.8200  Y=4676041.5200   
17. X=7607261.5100  Y=4676038.5200   
18. X=7607265.0900  Y=4676035.7100   
19. X=7607269.0600  Y=4676032.3700   
20. X=7607271.3700  Y=4676030.5300   
21. X=7607273.4800  Y=4676029.1300   
22. X=7607275.1900  Y=4676028.1600   
23. X=7607277.3300  Y=4676026.8200   
24. X=7607278.4360  Y=4676026.1779   
25. X=7607283.4100  Y=4676023.2900   
26. X=7607287.9200  Y=4676020.9200   
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27. X=7607291.9200  Y=4676019.1500   
28. X=7607296.5500  Y=4676017.7700   
29. X=7607300.7900  Y=4676016.7800   
30. X=7607303.6900  Y=4676016.1000   
31. X=7607307.4600  Y=4676015.6100   
32. X=7607312.6200  Y=4676014.8800   
33. X=7607316.1800  Y=4676014.1600   
34. X=7607325.1000  Y=4676012.2100   
35. X=7607329.5000  Y=4676011.1400   
36. X=7607332.3600  Y=4676010.2000   
37. X=7607332.7385  Y=4676010.1277  

лак 01  
a. bulge    0.0017 
b. center  X=7607498.1100  Y=4677241.3049   
c. radius 1242.2338 
d. start angle       262 
e. end angle       263 

38. X=7607341.1663  Y=4676009.0250   
39. X=7607341.5930  Y=4676008.9760   
40. X=7607346.5590  Y=4676008.4160   
41. X=7607356.4107  Y=4676007.1792  

 лак 02 
a. bulge    0.0035 
b. center  X=7607498.1100  Y=4677241.3049   
c. radius 1242.2338 
d. start angle       263 
e. end angle       264 

42. X=7607373.5277  Y=4676005.3339   
43. X=7607373.5273  Y=4676005.3340 

   лак 03   
a. bulge    0.0054 
b. center  X=7607389.2898  Y=4676158.1499   
c. radius  153.6267 
d. start angle       264 
e. end angle       265 

44. X=7607376.8169  Y=4676005.0304   
45. X=7607376.9300  Y=4676014.0100   
46. X=7607375.4500  Y=4676029.0000   
47. X=7607372.8600  Y=4676044.9900   
48. X=7607384.9400  Y=4676056.0300   
49. X=7607383.2700  Y=4676064.1100   
50. X=7607379.3600  Y=4676067.2300   
51. X=7607376.9800  Y=4676082.4200   
52. X=7607358.1300  Y=4676086.7100   
53. X=7607342.9400  Y=4676093.6100   
54. X=7607330.3500  Y=4676112.0500   
55. X=7607322.2700  Y=4676112.1100   
56. X=7607323.4600  Y=4676132.5400   
57. X=7607272.9400  Y=4676103.0500   
58. X=7607252.6400  Y=4676090.9700   
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Проектниот опфат со површина од 1.204ха.  се протега на земјиште кое е во 
сопственост на Инвеститорот - Трајче Ангеловски  со:  Имотен лист бр.1379, 
нива Vl класа со КП бр. бр.3562 со површина 3768м2 и Имотен лист бр. 1380, за 
КП бр.3563, нива-Vll класа со површина 2365м2; КП бр.3564 -пасиште  V класа со 
површина 2184м2; КП бр.3565 -нива Vll класа со површина 3778м2.    

Проектниот опфат Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште -    
помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, 
Општина Крива Паланка, се граничи на: 

‡ север-североисток  со КП бр.3566; 
‡ север-северозапад со КП бр.3561; 
‡ југ-југозапад  со  локален пат; 
‡ исток со: КП бр.3567, 3576; 

 
2.ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДЕЖНИТЕ ПАРЦЕЛИ  И ГРАДБИТЕ  ВО 

РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
Основно проектно барање на Урбанистичкиот проект вон опфат на 

урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште -  помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП 
бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, е да се уреди проектниот опфат 
со површина од 1.204ха. за изградба на инфраструктурни објекти, кои ќе 
произведуваат електрична енергија од обновливи извори со капацитет  помали од 
10 МW. Ќе се постават фотонапонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште, заедно со придружни објекти кои го пратат 
процесот на производство и дистрибуција на електричната енергија.     

Основна цел на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план, е да се оформи  градежна парцела, на која ќе се определи површина за 
градба за комплекс од градби за кои ќе се планираат инфраструктурни линии за 
нивно непречено функционирање, при што ќе се обезбеди:  

• рационално користење на земјиштето 

• максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со теренот 

• почитување и надградување на пејсажните вредности 

• оформување културен пејсаж 

• вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на 
земјиштето 

• вградување заштитни мерки 

• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето 

• предвидување мерки за заштита и спасување 

• да ги утврди планско проектните општи и посебни услови,  кои треба да се 
почитуваат при изработка на  други видови проектни документации. 
Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, ќе се 

уреди намената на земјиштето со систем на класи на намени,  согласно член 75, 
76, 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ број 225/20, 
219/21). Уредувањето на просторот согласно спомнатитите законски прописи е со 
наменски зони, односно со:  

▪ Групи на клси на намени-Е - Инфраструктура; 
▪ Класи на намена-Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури; 
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▪ Поединечна намена: 
‡ Е1.13- Површински соларни и фотоволтаични електрани.   

На основната намена согласно член 80, од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21), се планираат комплементарни 
намени. Комплементарните намени се намени во една градежна парцела  и една 
градба, кои ја надополнуваат основната намена и служат исклучиво за 
функционирање на основната намена утврдена со планската документација, 
односно со проектната документација. Комплементарните намени треба да ги 
задоволат следните услови: да бидат дополнување на основната намена, да се во 
функција исклучиво за остварување на основната намена, да се димензионираат и 
предвидуваат  за корисниците на основната намена  и  не треба да зафаќаат 
значителен дел од просторот наменет за примарната намена на начин што ја 
менуваат намената. Комплементарните намени ќе се определат со разработка на  
проектната документација во следна фаза.        

Основа за изработка на Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП 
бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, се  Условите за планирање на 
просторот, кои претставуваат извод од Просторниот план на Република 
Македонија, врз кои се добива Решение за Услови за планирање на просторот,  
од Министерството за животна средина и просторно планирање. Условите за 
планирање   произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија и 
претставува разработка на Просторниот план на РМ, кој е донесен од Собранието 
на РМ на седница одржана на 11.02.2010год, со плански период детирминиран до 
2020год. Условите за планирање се влезни параметри и смерници при 
планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по 
сите области релевантни за планирањето на просторот.  

За предметниот Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште -   
помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, 
Општина Крива Паланка, изработени се Услови за планирање на просторот од 
Агенцијата за планирање на просторот со тех.бр. Y11822 од март 2022год. За овие 
Услови за планирање на просторот е издадено Решение за Услови за планирање 
на просторот од Министерството за животна средина и просторно планирање, 
Сектор за просторно планирање, со арх.бр. УП1-15 601/2022 од 30.03.2022год. 
Според Решението за Условите за планирање на просторот, Заклучните 
согледувања, дефинирани во Условите за планирање претставуваат обврзувачки 
активности во понатамошното планирање на просторот.     

Методолошкиот пристап и постапка при изработка и донесување на 
Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на 
инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - површински соларни и 
фотоволтаични електрани,  кои се градат на земјиште -  помали од 10 МW, на 
КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива 
Паланка, ќе бидат согласно одребите од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр.32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник 
на РСМ број: 225/20, 219/21), како и други законски прописи релевантна за 
уредување на просторот. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за изградба 
на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - површински соларни 
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и фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште - помали од 10 МW, на 
КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива 
Паланка, ќе се изработи согласно член 59, 60, 61  од  Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ број: 225/20, 219/21). 

Урбанистичкиот проект се состои од плански и проектен дел, како и од 
документациона основа со сите достапни податаоци за постојната состојба, 
релевантни за конкретниот проектен зафат.   

Со планската документација ќе се определи градежна парцела каде ќе се 
определат инфраструктурни градби, ќе се постават фотоволтаични панели на 
земја кои произведуваат електрична енергија. Овие градби спаѓаат во градби од 
втора категорија за производство на  електрична енергија  од обновливи извори со 
капацитет помали од 1 МW, фотонапонски панели  за производство на електрична 
енергија кои се градат  на земјиште, согласно член 57, став (2), од Законот за 
градење (Сл.Вес. на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 
217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 18/20). 

Покрај градбите - сончевите панели за производство на електрична енергија 
кои се градат на земја, се планира и градби кои се придружни содржини како 
неопходни за непречено функционирање на основната намена на градбите. Како 
комплементарни намени на основната намена може да се намените од групата на 
намени Б, Г,  што ќе се определи со проектна документација со разработка на 
урбанистичкиот проект.   

 
3.ПРОЕКТНИ  БАРАЊА  ЗА  ИНФРАСТРУКТУРАТА 
 
Со оваа проектна документација се уредува земјиште за кое нема 

изработено урбанистичка, односно  проектна документација, што е потврдено од 
органите на општина Крива Паланка со  Уверение  бр.29-560/2 од 22.02.2022год. 
Земјиштето е категоризирано како земјиште со култура - ниви и пасишта  и   V, Vl и 
Vll класа. Со оваа проектна документација ќе се формира проектен опфат, односно 
градежна парцела, ќе се определи површина за градба, за која ќе се определат 
услови за градење. 

За потребите на градбите во проектниот опфат ќе се планираат и други 
инфраструктурни линии, како што се водовод, канализација, телефонија, 
електрика, како и сообраќајна инфраструктура, со цел да се задоволат сите 
потреби за непречено функционирање на планираните градби со   
Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на 
инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - површински соларни и 
фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште -   помали од 10 МW, на 
КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива 
Паланка. За таа цел ќе се побараат податоци, информации и мислења од 
државните органи, институции, установи и правни лица кои вршат јавни 
надлежности, согласно член 47 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник 
на РСМ бр.32/20).  

  При изработка на проектната документација треба да се почитува 
Законската регулатива, врз основа на која се уредува проектниот опфат од аспект 
на заштита и заштита  на животната средина . 

‡ Законот за животната средина (Службен весник на РМ, број 53/05, 81/05, 
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 
129/15, 192/15, 39/16, 99/18); 
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‡ Зaкон зa квaлитет нa aмбиентниот воздух (Службен весник на РМ, 
број100/12-пречистен текст, бр. 163/13, 10/15,146/15); 

‡ Уредба за класификација на водите (Сл.Вес. на РМ бр.18/99); 

‡ Зaкон зa зaштитa од бучaвa во животнaтa срединa (Службен весник на 
РМ, број 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 

‡ Зaкон зa упрaвувaње со отпaдот  (Службен весник на РМ, број 09/11 - 
пречистен текст и број 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 
192/15, 39/16, 63/16); 

‡ Закон за водите (Сл.в. на РМ, бр.87/08, бр.06/09, бр.161/09, бр.83/10,  
бр.51/11, бр.44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16); 

‡ Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води (Сл.в. на РМ, бр.18/99, 77/99); 

‡ Законот за заштита на природата (Службен весник на Република 
Македонија, број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 
163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18); 

‡ Законот за јавни патишта (Сл.в. на РМ, бр. 84/08, бр. 52/09, бр. 114/09, 
бр.124/10, бр.23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 
44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16). 

‡ Законот за заштита и спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  

124/10, 18/11, пречистен текст 93/12, 41/14,  129/15,  71/16, 106/16, 83/18); 

‡ Закон за пожарникарство  (Сл. в. на РМ бр 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 
193/15, 39/16) 

‡ Закон за управување со кризи (Сл.в.на РМ бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 

39/16) 

‡ Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник  на РСМ бр. 225/20, 
219/21), 

‡ Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање (Сл.Вес. на РМ 

бр. 60/12, 29/15, 32/16, 114/16); 

‡ Законот за градење (Сл.Весник на РМ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 

132/16, 64/18, 168/18, 18/20); 

 

Прилози на Предлог проектна  програма: 
- Уверение  бр.29-560/2 од 22.02.2022год од  Општина Крива Паланка 
- Полномошно    
-Геодетски елаборат  
-Услови за планирање на просторот; 
-Решение за Услови за планирање на просторот;  

 
 

Графички прилози: 
-Пошироко просторно опкружување со сообраќајна поврзаност М=1:10000; 
-Пошироко просторно опкружување со сообраќајна поврзаност М=1:5000; 
-Ажурирана геодетска подлога со граница на проектен опфат М=1:1000; 
-План за намена на површини М=1:1000; 

 
 
 
 













TRGOVEC POEDINEC  OVLASTEN GEODET/
TRGOVSKO DRU[TVO ZA GEODETSKI  RABOTI  

    
Lend Kad In`iwering

            ( naziv i sedi{te)

SODR@INA  NA  GEODETSKIOT  ELABORAT

1.Tehni~ki izve{taj

2.Skica na premeruvawe razmer 1:1000

3.Spisok na koordinati 

4. Original od izdadenite podatoci od strana na AKN



TRGOVEC POEDINEC  OVLASTEN GEODET/
TRGOVSKO DRU[TVO ZA GEODETSKI  RABOTI  

            Lend Kad In` Doo Skopje ul.S.Kova~evi} br.47 - B   lok.10
____________________________________________________

                                  ( naziv i sedi{te)

TEHNI^KI IZVE[TAJ

1. Podatoci za KO:
                   KO. Gradec ;
                  

2. Podatoci za metodata na premer i instrumenti, vreme i to~nost:

Vrz osnova na baraweto na strankata za izrabotka na Geodetski Elaborat za 
A`urirana geodetska podloga za visinska pretstava, KO Gradec bea prevzemeni   
slednite  terenski i kancelariski raboti. Izvr{eno e geodetsko snimawe na  
poso~eniot opfat.
 Mereweto e izvr{eno so instrument   GPS- GNSS Leica Viva 

3. Podatoci za izvr{itelite na premerot:                   
                  Naum Mitrovski dipl.geod.in`        

                      Izgotvil 
Ivana Trp~evska  geod.teh. 

            (ime, prezime i potpis) 





MakEdit
2/21/2022 10:40:15 PM

???????? ?? MakEdit



1 7607341 4676006 897.682
2 7607322 4676009 897.394
3 7607301 4676012 896.544
4 7607284 4676017 895.945
5 7607268 4676025 895.294
6 7607253 4676035 894.756
7 7607236 4676049 894.047
8 7607227 4676057 893.733
9 7607209 4676074 893.348
10 7607211 46776077 893.396
11 7607228 4676060 893.78
12 7607240 4676050 894.195
13 7607251 4676040 894.617
14 7607264 4676031 895.102
15 7607273 4676025 895.441
16 7607287 4676019 895.957
17 7607301 4676015 896.419
18 7607311 4676013 896.921
19 7607323 4676011 897.367
20 7607335 4676010 897.701
21 7607342 4676009 897.704
22 7607334 4676012 897.718 n
23 7607334 4676013 897.981 iv
24 7607333 4676018 898.303
25 7607329 4676019 898.418
26 7607328 4676016 897.897
27 7607328 4676012 897.439 n
28 7607328 4676013 897.664 iv
29 7607310 4676016 897.106 iv
30 7607309 4676015 896.68 n
31 7607295 4676018 896.1 n
32 7607296 4676021 896.8 iv
33 7607285 4676025 896.413 iv
34 7607283 4676023 895.682 n
35 7607272 4676029 895.289 n
36 7607273 4676031 896.063 iv
37 7607265 4676036 896.061 iv
38 7607266 4676036 895.801 n
39 7607256 4676042 895.377 n
40 7607257 4676043 895.767 iv
41 7607252 4676046 895.606 iv
42 7607253 4676048 895.573
43 7607257 4676050 895.685
44 7607250 4676053 895.356

Spisok na detalni koordinati
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf
asf



45 7607246 4676051 895.467 iv
46 7607244 4676053 895.139 iv
47 7607246 4676055 895.278
48 7607243 4676058 895.115
49 7607246 4676062 895.223
50 7607242 4676064 894.996
51 7607234 4676061 894.419 n
52 7607235 4676061 895.043 iv
53 7607239 4676064 894.913
54 7607243 4676067 895.126
55 7607243 4676071 895.41
56 7607238 4676075 895.398
57 7607232 4676079 895.134
58 7607230 4676083 895.275
59 7607223 4676073 894.531 iv
60 7607225 4676075 894.525
61 7607226 4676078 894.57
62 7607218 4676079 894.434 iv
63 7607220 4676080 894.434
64 7607225.3 4676085 894.936
65 7607219 4676088 894.694
66 7607221 4676088 894.734
67 7607227 4676088 895.134
68 7607231 4676087.5 895.484
69 7607237 4676088 896.217
70 7607239 4676085 896.376
71 7607245 4676086 896.982
72 7607246 4676086 897.079 n
73 7607247 4676084 896.941 n
74 7607250 46776079 896.612 n
75 7607246 46776076 896.256
76 7607242 46776071 895.463
77 7607245 4676064.4 895.178
78 7607249 4676064 895.444
79 7607254 4676072 896.603 n
80 7607255 4676070 896.542 n
81 7607252 4676068 896.085
82 7607255 4676062 896.248
83 7607259 4676061 896.625
84 7607261 4676062 896.954 n
85 7607269 4676054 897.22 n
86 7607267 4676051 896.986
87 7607272 4676046 897.079
88 7607275 4676049 897.368 n
89 7607281 4676045 897.652 n
90 7607280 4676043 897.317
91 7607284 4676039 897.207
92 7607287 4676042 897.868 n



93 7607291 4676039 897.963 n
94 7607290 4676034 897.179
95 7607298 4676032 897.568
96 7607300 4676035 898.305 n
97 7607305 4676032 898.458 n
98 7607303 4676027 897.384
99 7607307 4676024 897.407
100 7607311 4676025 897.912
101 7607315 4676029 898.934 n
102 7607318 4676023 898.103
103 7607318 4676026 898.769
104 7607321 4676027 899.041 n
105 7607328 4676026 899.327 n
106 7607326 4676019 898.187
107 7607334 4676018 898.312
108 7607337 4676022 899.011
109 7607338 4676025 899.361 n
110 7607346 4676025 898.779 n
111 7607351 4676024 898.363 n
112 7607353 4676022 897.953
113 7607355 4676019 897.464
114 7607363 4676019 896.879
115 7607363 4676023 897.277
116 7607363 4676026 897.507 n
117 7607367 4676025 897.57 n
118 7607369 4676026 897.476 n
119 7607373 4676027 897.39 n
120 7607379 4676025 897.726
121 7607381 4676020 896.415
122 7607382 4676018 896.134
123 7607382 4676017 895.865 iv
124 7607377 4676017 896.087 iv
125 7607375 4676018 896.201 iv
126 7607367 4676014 895.543
127 7607366 4676012 895.683
128 7607369 4676012 895.245
129 7607369 4676014 895.241
130 7607368 4676015 896.144 iv
131 7607366 4676015 896.262 iv
132 7607361 4676014 896.75 iv
133 7607362 4676013 896.68 iv
134 7607364 4676011 896.899 iv
135 7607367 4676009 896.724 iv
136 7607374 4676008 895.96 iv
137 7607374 4676005 896.166
138 7607362 4676006 897.064
139 7607347 4676008 897.602
140 7607346 4676009 897.562

asf
asf
asf
zp



141 7607342 4676009 897.634
142 7607341 4676014 897.739
143 7607344 4676014 897.656
144 7607344 4676019 898.33
145 7607341 4676020 898.537
146 7607345 4676028 899.864
147 7607342 4676028 899.762
148 7607351 4676040 901.695
149 7607354 4676040 901.747
150 7607359 4676045 902.467
151 7607357 4676047 902.868
152 7607355 4676049 903.193
153 7607352 4676053 903.855
154 7607345 4676054 903.984
155 7607355 4676063 905.584
156 7607351 4676065 905.976
157 7607356 46776072 907.398
158 7607368 46776072 907.239
159 7607368 4676069 906.68
160 7607367 4676061 905.204
161 7607366 4676054 903.664
162 7607367 4676047 902.758
163 7607368 4676045 902.582 iv
164 7607361 4676043 902.305 iv
165 7607355.9 4676042 902.103 iv
166 7607348 4676039 902.008 iv
167 7607342 4676040 902.035 iv
168 7607338 4676039 902.055 iv
169 7607339 4676048 902.989
170 7607334 4676051 903.084
171 7607329 4676043 901.907
172 7607328 4676040 901.793 iv
173 7607321 4676042 901.649 iv
174 7607314 4676045 901.399 iv
175 7607308 4676048 901.447 iv
176 7607305 4676050.7 901.406 iv
177 7607314 4676052 901.976
178 7607320 4676052 902.469
179 7607317 4676056 902.585
180 7607325 4676058 903.514
181 7607329 4676058 903.94
182 7607334 4676056 903.972
183 7607341 4676056 904.302
184 7607343 4676063 905.32
185 7607345 4676069 906.449
186 7607345 4676075 907.496
187 7607340 4676078 907.414
188 7607334 4676079 906.807

zp
zp
zp
zp
zp
zp
zp
zp
zp
zp
zp



189 7607337 4676084 907.643
190 7607330 4676088 907.051
191 7607321 4676083 905.429
192 7607315 4676080 904.613
193 7607310 4676077 903.698
194 7607305 4676072 902.774
195 7607301 4676067 902.122
196 7607306 4676059 902.042
197 7607311 4676054 901.966
198 7607309 4676051 901.606
199 7607308 4676049 901.462 195iv
200 7607302 4676053 901.43 194iv
201 7607293 4676060 901.113 193iv
202 7607287 4676065 900.743 192iv
203 7607293 4676073 901.505 191
204 7607296 4676077 902.076 190
205 7607298 4676080 902.407 189
206 7607297 4676087 902.534 188
207 7607301 4676091 903.095 187
208 7607304 4676090 903.54 186
209 7607304 4676091 903.492 185
210 7607311 4676085 904.454 184
211 7607314 4676091 904.925 183
212 7607318 4676093 905.512 182
213 7607317 4676098 905.544 181
214 7607319 4676098 905.884 180
215 7607323 4676100 906.705 179
216 7607326 4676106 907.023 178
217 7607328 4676111 907.342 177
218 7607332 4676108 907.743 176
219 7607335 4676101 908.427 175
220 7607340 4676095 909.036 174
221 7607344 4676091 909.416 173
222 7607349 4676088 909.572 172
223 7607352 4676087 909.939 171
224 7607357 4676087 910.332 170
225 7607361 4676086 910.498 169
226 7607365 4676083 910.1 168
227 7607372 4676082 909.566 167
228 7607376 4676082 909.237 166
229 7607378 4676077 907.719 165
230 7607379 4676071 906.333 164
231 7607379 4676068 905.898 163
232 7607379 4676062 904.895 162
233 7607380 4676056 903.768 161
234 7607383 4676053 903.288 iv
235 7607382 4676050 902.314 n
236 7607383 4676042 901.042 iv



237 7607378 4676039 900.649 iv
238 7607369 4676035 900.574 iv
239 7607367 4676032 900.495 iv
240 7607371 4676037 900.368
241 7607374 4676041 901.276
242 7607378 4676042 901.389
243 7607383 4676044 901.581
244 7607382 4676050 902.375 n
245 7607380 4676049 902.252 n
246 7607375 4676046 902.084 n
247 7607370 4676044 901.919 n
248 7607365 4676042 901.841 n
249 7607358 4676040 901.127 n
250 7607365 4676036 901.418
251 7607366 4676034 900.904
252 7607366 4676032 900.585 iv
253 7607362 4676031 899.774 iv
254 7607357 4676030 900.095 iv
255 7607357 4676033 900.605
256 7607357 4676037 900.923
257 7607359 4676041 901.287 n
258 7607355 4676040 901.227 n
259 7607348 4676038 901.595 n
260 7607351 4676033 900.957
261 7607350 4676027 900.163 iv
262 7607348 4676027 900.051 iv
263 7607342 4676027 899.712
264 7607338 4676027 899.981
265 7607339 4676035 901.104
266 7607338 4676038 901.395 n
267 7607334 4676038 901.275 n
268 7607332 4676031 900.606
269 7607331 4676027 900.25 iv
270 7607325 4676028 900.181 iv
271 7607326 4676032 900.551
272 7607328 4676035 900.911
273 7607329 4676039 901.206 n
274 7607321 4676041 900.99 n
275 7607317 4676038 900.558
276 7607313 4676032 900.027 iv
277 7607311 4676032 899.812 iv
278 7607304 4676035 899.604 iv
279 7607307 4676040 900.028
280 7607313 4676040 900.448
281 7607320 4676039 900.876
282 7607321 4676041 900.977 n
283 7607317 4676042 900.887 n
284 7607311 4676045 900.786 n

ivp
ivp



285 7607307 4676048 900.664 n
286 7607309 4676042 900.556
287 7607305 4676039 899.846
288 7607304 4676035 899.573 iv
289 7607302 4676041 899.729
290 7607298 4676042 899.478
291 7607296 4676039 899.265 iv
292 7607291 4676041 898.985 iv
293 7607287.1 4676044 898.747 iv
294 7607284 4676046 898.595 iv
295 7607274 4676052 898.125 iv
296 7607271 4676054 898.003 iv
297 7607275 4676060 898.588
298 7607279 4676058 898.798
299 7607284 4676053 898.963
300 7607289 4676053 899.441
301 7607295 4676049 899.757
302 7607298 4676054 900.151 n
303 7607294 4676057 899.946 n
304 7607289 4676061 899.745 n
305 7607284 4676066 899.467 n
306 7607279 4676071 899.349 n
307 7607282 4676060 899.279
308 7607279 4676058 898.837
309 7607274 4676058 898.339
310 7607275 4676053 898.207
311 7607274 4676052 898.095 iv
312 7607272 4676053 898.022 iv
313 7607270 4676055 897.916 iv
314 7607265 4676060 897.97 iv
315 7607263 4676063 897.818 iv
316 7607259 4676067 897.719 iv
317 7607264 4676071 898.177
318 7607268 4676077 898.687
319 7607259 4676067 897.763 iv
320 7607265 4676072 898.289
321 7607263 4676075 898.21
322 7607257 4676075 897.768
323 7607253 4676077 897.398 iv
324 7607255 4676081 897.633
325 7607255 4676085 897.741
326 7607249 4676084 897.395 iv
327 7607247.2 4676087 897.256 iv
328 7607251.1 4676089 897.592
329 7607255 4676092 897.822
330 7607261 4676096 898.077
331 7607267 4676099 898.631
332 7607269 4676092 898.733



333 7607271 4676083 898.999
334 7607268 4676077 898.662
335 7607269 4676074 898.659
336 7607271 4676070 898.719
337 7607274 4676067 898.917
338 7607276 4676069 899.165
339 7607279 4676072 899.313 n
340 7607276 4676076 899.297 n
341 7607275 4676083 899.162 n
342 7607274 4676088 899.033 n
343 7607274 4676093 899.172 n
344 7607274 4676096 899.211 n
345 7607274 4676099 899.223 n
346 7607273 4676102 898.943 n
347 7607273 4676102 899.368 iv
348 7607274 4676099 899.644 iv
349 7607275 4676093 899.867 iv
350 7607276 4676088 899.974 iv
351 7607276 4676082 900.087 iv
352 7607277 4676077 900.257 iv
353 7607280 4676073 900.339 iv
354 7607284 4676068 900.573 iv
355 7607291 4676081 901.622
356 7607286 4676085 901.013
357 7607282 4676090 900.304
358 7607281 4676094 900.036
359 7607281 4676098 900.026
360 7607278 4676101 899.786
361 7607274 4676101 899.629
362 7607273 4676103 899.367
363 7607275 4676104 899.596
364 7607281 4676107 900.17
365 7607288 4676101 900.904
366 7607291 4676098 901.518
367 7607295 4676096 902.36
368 7607300 4676092 903.033
369 7607305 4676101 903.717
370 7607301 4676104 902.855
371 7607297 4676107 902.128
372 7607295 4676112 901.79
373 7607293 4676115 901.61
374 7607301 4676119 902.361
375 7607302 4676116 902.609
376 7607312 4676110 904.531
377 7607306 4676114 903.113
378 7607311 4676118 903.788
379 7607308 4676120 903.263
380 7607308 4676123 903.201



381 7607313 4676119 904.027
382 7607317 4676123 904.259
383 7607313 4676126 903.617
384 7607316 4676128 904.016
385 7607320 4676131 904.517
386 7607323 4676125 905.43
387 7607327 4676122 906.739
388 7607337 4676126 908.219
389 7607339 4676123 908.7
390 7607324 4676124 905.747
391 7607322 4676120 905.901
392 7607326 4676116 906.929
393 7607330 4676112 907.311 karpa

                  Izrabotil:
Ivana Trp~evska geod.teh.

(ime  I  prezime, potpis)



    1 7607340.73 4676006.175 897.682 asf
    2 7607322.108 4676008.633 897.394 asf
    3 7607300.59 4676012.301 896.544 asf
    4 7607284.377 4676017.148 895.945 asf
    5 7607268.051 4676025.011 895.294 asf
    6 7607253.276 4676035.146 894.756 asf
    7 7607236.243 4676049.046 894.047 asf
    8 7607227.207 4676057.099 893.733 asf
    9 7607208.768 4676074.444 893.348 asf

    10 7607210.506 46776076.923 893.396 asf
    11 7607228.238 4676059.749 893.78 asf
    12 7607239.791 4676049.645 894.195 asf
    13 7607251.107 4676040.343 894.617 asf
    14 7607263.502 4676031.126 895.102 asf
    15 7607273.001 4676025.268 895.441 asf
    16 7607287.25 4676019.06 895.957 asf
    17 7607301.243 4676015.08 896.419 asf
    18 7607311.487 4676013.022 896.921 asf
    19 7607322.664 4676011.411 897.367 asf
    20 7607335.145 4676009.717 897.701 asf
    21 7607341.593 4676008.976 897.704 asf
    22 7607334.456 4676011.933 897.718 n
    23 7607334.078 4676012.652 897.981 iv
    24 7607333.226 4676018.332 898.303
    25 7607329.156 4676019.465 898.418
    26 7607328.259 4676016.187 897.897
    27 7607327.876 4676012.295 897.439 n
    28 7607327.626 4676013.008 897.664 iv
    29 7607309.614 4676015.761 897.106 iv
    30 7607309.304 4676014.75 896.68 n
    31 7607295.494 4676018.305 896.1 n
    32 7607295.667 4676020.688 896.8 iv
    33 7607285.054 4676024.844 896.413 iv
    34 7607283.274 4676022.913 895.682 n
    35 7607272.037 4676028.668 895.289 n
    36 7607272.893 4676030.832 896.063 iv
    37 7607265.475 4676036.138 896.061 iv
    38 7607265.517 4676036.005 895.801 n
    39 7607256.287 4676042.435 895.377 n
    40 7607256.539 4676042.743 895.767 iv
    41 7607252.311 4676046.25 895.606 iv
    42 7607253.464 4676047.926 895.573
    43 7607257.291 4676049.997 895.685
    44 7607249.959 4676053.106 895.356
    45 7607245.771 4676051.234 895.467 iv
    46 7607243.704 4676053.144 895.139 iv
    47 7607245.95 4676054.623 895.278
    48 7607242.555 4676057.779 895.115
    49 7607246.233 4676062.108 895.223
    50 7607242.388 4676063.621 894.996
    51 7607234.463 4676060.701 894.419 n
    52 7607234.544 4676060.779 895.043 iv



    53 7607239.061 4676064.45 894.913
    54 7607242.614 4676066.964 895.126
    55 7607242.862 4676070.806 895.41
    56 7607238.232 4676075.205 895.398
    57 7607231.946 4676078.507 895.134
    58 7607230.219 4676082.715 895.275
    59 7607222.635 4676072.669 894.531 iv
    60 7607224.567 4676075.013 894.525
    61 7607225.843 4676077.79 894.57
    62 7607217.585 4676078.61 894.434 iv
    63 7607220.349 4676079.795 894.434
    64 7607225.3 4676085.378 894.936
    65 7607218.583 4676087.854 894.694
    66 7607220.683 4676088.288 894.734
    67 7607226.913 4676088.056 895.134
    68 7607230.813 4676087.5 895.484
    69 7607237.283 4676087.663 896.217
    70 7607239.066 4676085.48 896.376
    71 7607245.267 4676086.136 896.982
    72 7607245.854 4676086.339 897.079 n
    73 7607246.846 4676084.198 896.941 n
    74 7607249.802 46776078.95 896.612 n
    75 7607246.321 46776075.906 896.256
    76 7607242.334 46776071.374 895.463
    77 7607245.052 4676064.4 895.178
    78 7607248.542 4676064.306 895.444
    79 7607254.416 4676071.871 896.603 n
    80 7607255.444 4676069.783 896.542 n
    81 7607252.058 4676067.824 896.085
    82 7607255.207 4676062.496 896.248
    83 7607258.743 4676060.574 896.625
    84 7607261.455 4676062.026 896.954 n
    85 7607269.319 4676053.527 897.22 n
    86 7607267.142 4676051.315 896.986
    87 7607272.475 4676046.251 897.079
    88 7607275.002 4676048.84 897.368 n
    89 7607281.391 4676045.16 897.652 n
    90 7607279.897 4676042.813 897.317
    91 7607283.612 4676039.388 897.207
    92 7607286.563 4676042.108 897.868 n
    93 7607291.33 4676039.193 897.963 n
    94 7607290.492 4676034.207 897.179
    95 7607298.16 4676031.878 897.568
    96 7607299.67 4676035.306 898.305 n
    97 7607305.379 4676032.429 898.458 n
    98 7607302.729 4676027.384 897.384
    99 7607307.14 4676023.656 897.407

    100 7607310.672 4676025.272 897.912
    101 7607314.651 4676028.943 898.934 n
    102 7607317.968 4676022.794 898.103
    103 7607318.315 4676025.842 898.769
    104 7607321.164 4676027.015 899.041 n



    105 7607327.548 4676025.747 899.327 n
    106 7607326.275 4676019.105 898.187
    107 7607334.337 4676018.169 898.312
    108 7607336.614 4676022.35 899.011
    109 7607338.213 4676025.383 899.361 n
    110 7607346.233 4676024.651 898.779 n
    111 7607351.06 4676024.095 898.363 n
    112 7607353.325 4676021.618 897.953
    113 7607354.731 4676019.185 897.464
    114 7607362.597 4676019.008 896.879
    115 7607362.804 4676023.285 897.277
    116 7607363.263 4676025.506 897.507 n
    117 7607366.82 4676025.018 897.57 n
    118 7607369.486 4676025.705 897.476 n
    119 7607373.109 4676026.739 897.39 n
    120 7607378.799 4676025.194 897.726
    121 7607380.956 4676020.226 896.415
    122 7607381.589 4676018.224 896.134
    123 7607381.917 4676016.734 895.865 iv
    124 7607377.355 4676017.22 896.087 iv
    125 7607375.373 4676017.952 896.201 iv
    126 7607366.883 4676013.745 895.543
    127 7607366.494 4676012.483 895.683
    128 7607369.227 4676012.251 895.245
    129 7607369.393 4676013.602 895.241
    130 7607368.422 4676015.44 896.144 iv
    131 7607366.009 4676015.097 896.262 iv
    132 7607360.652 4676014.318 896.75 iv
    133 7607361.872 4676012.57 896.68 iv
    134 7607364.204 4676010.528 896.899 iv
    135 7607367.324 4676008.812 896.724 iv
    136 7607373.728 4676007.888 895.96 iv
    137 7607373.527 4676005.334 896.166 asf
    138 7607361.956 4676006.483 897.064 asf
    139 7607346.559 4676008.416 897.602 asf
    140 7607346.183 4676008.908 897.562 zp
    141 7607341.885 4676009.426 897.634 zp
    142 7607340.721 4676013.554 897.739 zp
    143 7607344.037 4676013.611 897.656 zp
    144 7607343.565 4676019.277 898.33 zp
    145 7607340.874 4676019.881 898.537 zp
    146 7607344.982 4676028.029 899.864 zp
    147 7607342.159 4676027.539 899.762 zp
    148 7607350.953 4676040.377 901.695 zp
    149 7607354.073 4676040.409 901.747 zp
    150 7607358.557 4676044.541 902.467 zp
    151 7607357.494 4676047.078 902.868 zp
    152 7607355.251 4676049.11 903.193
    153 7607351.841 4676052.956 903.855
    154 7607345.264 4676054.179 903.984
    155 7607354.708 4676062.698 905.584
    156 7607350.798 4676065.296 905.976



    157 7607355.514 46776071.6 907.398
    158 7607367.625 46776071.714 907.239
    159 7607368.218 4676069.483 906.68
    160 7607366.852 4676061.25 905.204
    161 7607366.363 4676053.683 903.664
    162 7607366.611 4676047.236 902.758
    163 7607368.462 4676045.064 902.582 iv
    164 7607361.337 4676042.777 902.305 iv
    165 7607355.9 4676041.76 902.103 iv
    166 7607348.092 4676039.29 902.008 iv
    167 7607341.816 4676039.7607 902.035 iv
    168 7607338.345 4676039.307 902.055 iv
    169 7607339.285 4676048.358 902.989
    170 7607333.719 4676050.781 903.084
    171 7607329.173 4676042.781 901.907
    172 7607328.282 4676040.039 901.793 iv
    173 7607320.527 4676042.458 901.649 iv
    174 7607314.489 4676044.966 901.399 iv
    175 7607308.399 4676048.358 901.447 iv
    176 7607305.441 4676050.7 901.406 iv
    177 7607313.7607 4676051.956 901.976
    178 7607320.263 4676052.335 902.469
    179 7607316.576 4676055.647 902.585
    180 7607324.585 4676057.88 903.514
    181 7607329.199 4676058.017 903.94
    182 7607334.219 4676055.807 903.972
    183 7607340.724 4676055.995 904.302
    184 7607342.562 4676062.563 905.32
    185 7607345.052 4676068.987 906.449
    186 7607345.428 4676074.662 907.496
    187 7607339.944 4676077.77 907.414
    188 7607333.824 4676078.955 906.807
    189 7607336.752 4676084.055 907.643
    190 7607329.866 4676088.204 907.051
    191 7607321.016 4676082.991 905.429
    192 7607314.951 4676079.747 904.613
    193 7607309.829 4676076.576 903.698
    194 7607305.136 4676071.777 902.774
    195 7607300.807 4676066.84 902.122
    196 7607305.906 4676058.901 902.042
    197 7607311.49 4676053.721 901.966
    198 7607309.192 4676051.027 901.606
    199 7607307.666 4676048.782 901.462 195iv
    200 7607301.924 4676053.267 901.43 194iv
    201 7607292.892 4676060.297 901.113 193iv
    202 7607286.965 4676065.023 900.743 192iv
    203 7607292.699 4676072.643 901.505 191
    204 7607296.175 4676077.02 902.076 190
    205 7607297.827 4676080.308 902.407 189
    206 7607296.979 4676086.727 902.534 188
    207 7607300.891 4676091.413 903.095 187
    208 7607304.134 4676089.984 903.54 186



    209 7607303.663 4676091.196 903.492 185
    210 7607310.815 4676085.164 904.454 184
    211 7607314.151 4676091.45 904.925 183
    212 7607317.868 4676093.479 905.512 182
    213 7607317.455 4676097.986 905.544 181
    214 7607319.392 4676098.365 905.884 180
    215 7607323.157 4676100.303 906.705 179
    216 7607325.535 4676106.278 907.023 178
    217 7607328.274 4676110.827 907.342 177
    218 7607331.638 4676107.988 907.743 176
    219 7607335.326 4676100.941 908.427 175
    220 7607340.361 4676094.803 909.036 174
    221 7607344.249 4676090.898 909.416 173
    222 7607348.603 4676087.713 909.572 172
    223 7607352.369 4676086.785 909.939 171
    224 7607357.163 4676086.569 910.332 170
    225 7607361.078 4676086.451 910.498 169
    226 7607364.624 4676083.251 910.1 168
    227 7607371.748 4676082.253 909.566 167
    228 7607376.202 4676082.401 909.237 166
    229 7607377.565 4676076.536 907.719 165
    230 7607378.641 4676071.173 906.333 164
    231 7607379.174 4676068.345 905.898 163
    232 7607379.246 4676062.319 904.895 162
    233 7607380.439 4676056.175 903.768 161
    234 7607382.733 4676052.881 903.288 iv
    235 7607381.625 4676049.752 902.314 n
    236 7607382.652 4676041.51 901.042 iv
    237 7607377.901 4676039.167 900.649 iv
    238 7607369.103 4676034.833 900.574 iv
    239 7607367.154 4676031.533 900.495 iv
    240 7607371.176 4676037.036 900.368
    241 7607373.875 4676040.822 901.276
    242 7607377.94 4676041.93 901.389
    243 7607383.408 4676044.155 901.581
    244 7607382.04 4676050.277 902.375 n
    245 7607380.451 4676049.091 902.252 n
    246 7607374.581 4676045.703 902.084 n
    247 7607369.979 4676043.746 901.919 n
    248 7607365.157 4676042.328 901.841 n
    249 7607357.963 4676040.334 901.127 n
    250 7607364.707 4676036.159 901.418
    251 7607366.099 4676033.509 900.904
    252 7607366.275 4676031.547 900.585 iv
    253 7607361.779 4676030.921 899.774 iv
    254 7607357.196 4676029.528 900.095 iv
    255 7607356.785 4676033.324 900.605
    256 7607356.742 4676037.491 900.923
    257 7607358.684 4676040.602 901.287 n
    258 7607355.285 4676039.944 901.227 n
    259 7607348.162 4676038.321 901.595 n
    260 7607350.618 4676032.742 900.957



    261 7607349.946 4676027.006 900.163 iv
    262 7607347.874 4676026.764 900.051 iv
    263 7607342.173 4676027.15 899.712 ivp
    264 7607338.04 4676027.223 899.981 ivp
    265 7607339.096 4676034.556 901.104
    266 7607338.09 4676038.117 901.395 n
    267 7607333.777 4676038.076 901.275 n
    268 7607332.362 4676031.225 900.606
    269 7607331.333 4676027.028 900.25 iv
    270 7607324.513 4676028.186 900.181 iv
    271 7607325.526 4676031.768 900.551
    272 7607327.537 4676034.938 900.911
    273 7607328.613 4676038.959 901.206 n
    274 7607321.172 4676040.501 900.99 n
    275 7607316.503 4676037.562 900.558
    276 7607313.379 4676031.661 900.027 iv
    277 7607310.688 4676032.385 899.812 iv
    278 7607304.092 4676035.183 899.604 iv
    279 7607306.784 4676039.878 900.028
    280 7607312.936 4676039.561 900.448
    281 7607320.148 4676038.782 900.876
    282 7607320.987 4676040.509 900.977 n
    283 7607316.768 4676042.423 900.887 n
    284 7607310.986 4676045.184 900.786 n
    285 7607306.514 4676047.825 900.664 n
    286 7607309.391 4676042.196 900.556
    287 7607305.37 4676038.764 899.846
    288 7607303.72 4676035.352 899.573 iv
    289 7607301.953 4676040.514 899.729
    290 7607298.042 4676041.509 899.478
    291 7607296.279 4676038.766 899.265 iv
    292 7607291.425 4676041.156 898.985 iv
    293 7607287.1 4676043.729 898.747 iv
    294 7607283.846 4676045.758 898.595 iv
    295 7607274.102 4676051.873 898.125 iv
    296 7607271.408 4676053.937 898.003 iv
    297 7607275.279 4676059.909 898.588
    298 7607279.148 4676057.888 898.798
    299 7607283.57 4676053.196 898.963
    300 7607289.167 4676052.645 899.441
    301 7607295.33 4676049.377 899.757
    302 7607298.006 4676053.759 900.151 n
    303 7607294.05 4676057.178 899.946 n
    304 7607288.624 4676061.383 899.745 n
    305 7607283.601 4676066.09 899.467 n
    306 7607279.125 4676070.677 899.349 n
    307 7607282.092 4676060.353 899.279
    308 7607279.331 4676058.039 898.837
    309 7607274.24 4676057.635 898.339
    310 7607274.664 4676053.03 898.207
    311 7607273.778 4676051.815 898.095 iv
    312 7607272.287 4676053.064 898.022 iv



    313 7607269.66 4676055.338 897.916 iv
    314 7607265.037 4676060.198 897.97 iv
    315 7607262.705 4676062.538 897.818 iv
    316 7607259.124 4676067.205 897.719 iv
    317 7607263.605 4676071.317 898.177
    318 7607268.491 4676076.558 898.687
    319 7607259.382 4676067.156 897.763 iv
    320 7607265.052 4676071.701 898.289
    321 7607262.795 4676075.066 898.21
    322 7607257.386 4676074.729 897.768
    323 7607253.053 4676077.271 897.398 iv
    324 7607254.909 4676081.172 897.633
    325 7607255.228 4676084.864 897.741
    326 7607249.187 4676083.611 897.395 iv
    327 7607247.2 4676086.68 897.256 iv
    328 7607251.1 4676088.842 897.592
    329 7607255.166 4676091.762 897.822
    330 7607260.737 4676095.893 898.077
    331 7607266.825 4676099.429 898.631
    332 7607268.61 4676091.741 898.733
    333 7607271.295 4676083.049 898.999
    334 7607267.961 4676076.878 898.662
    335 7607268.608 4676073.558 898.659
    336 7607270.676 4676069.775 898.719
    337 7607274.293 4676067.01 898.917
    338 7607275.954 4676068.79 899.165
    339 7607278.665 4676071.705 899.313 n
    340 7607276.107 4676076.017 899.297 n
    341 7607274.806 4676082.54 899.162 n
    342 7607274.383 4676087.712 899.033 n
    343 7607274.185 4676093.188 899.172 n
    344 7607274.155 4676095.651 899.211 n
    345 7607273.971 4676098.603 899.223 n
    346 7607272.664 4676102.104 898.943 n
    347 7607273.382 4676102.384 899.368 iv
    348 7607274.359 4676099.005 899.644 iv
    349 7607275.307 4676093.432 899.867 iv
    350 7607275.672 4676087.848 899.974 iv
    351 7607276.059 4676082.025 900.087 iv
    352 7607277.493 4676076.743 900.257 iv
    353 7607279.761 4676072.86 900.339 iv
    354 7607283.722 4676067.774 900.573 iv
    355 7607290.673 4676080.886 901.622
    356 7607286.35 4676085.245 901.013
    357 7607282.249 4676089.932 900.304
    358 7607280.576 4676093.533 900.036
    359 7607280.947 4676098.484 900.026
    360 7607278.118 4676100.964 899.786
    361 7607274.286 4676101.077 899.629
    362 7607273.325 4676102.68 899.367
    363 7607275.32 4676103.948 899.596
    364 7607280.563 4676106.971 900.17



    365 7607287.683 4676100.529 900.904
    366 7607290.974 4676098.374 901.518
    367 7607295.27 4676095.787 902.36
    368 7607300.34 4676092.329 903.033
    369 7607305.186 4676101.21 903.717
    370 7607300.666 4676103.875 902.855
    371 7607296.684 4676107.346 902.128
    372 7607294.967 4676111.829 901.79
    373 7607293.164 4676114.622 901.61
    374 7607300.533 4676119.057 902.361
    375 7607301.874 4676115.861 902.609
    376 7607312.071 4676110.016 904.531
    377 7607305.553 4676114.225 903.113
    378 7607311.151 4676117.522 903.788
    379 7607308.226 4676119.768 903.263
    380 7607308.308 4676123.437 903.201
    381 7607313.434 4676119.215 904.027
    382 7607316.719 4676122.863 904.259
    383 7607313.009 4676126.332 903.617
    384 7607316.147 4676128.223 904.016
    385 7607319.787 4676130.941 904.517
    386 7607322.689 4676125.009 905.43
    387 7607327.439 4676122.033 906.739
    388 7607336.549 4676125.866 908.219
    389 7607338.638 4676123.251 908.7
    390 7607323.737 4676124.304 905.747
    391 7607322.218 4676119.548 905.901
    392 7607326.493 4676115.843 906.929
    393 7607329.678 4676112.074 907.311 karpa
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1109-113/2022 од 21.02.2022 10:20:22

Б А Р А Њ Е

Од ЛЕНД КАД ИНЖ. ДОО СКОПЈЕ, 6294898.
С.КОВАЧЕВИЌ 47 лок.10, ___.

Барам да ми се издадат следните податоци:

1. Имотен лист број: ______ за КП број: ______, КО: ______.

3. Извод од катастарски план за КП број: ______, КО: ______.

5. Извод од план за инфраструктурни објекти број: ______.

7. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за инфраструктурен објект број: ______

11. Евидентен лист за згради и другио бјекти број: ______, КО: ______.

13. Лист за времени објекти број: ______, КО ______.
14. Пописен лист со незапишани права број: ______, КО: ______.
15. Координати на точка од геодетската референтна мрежа на КП број: ______, КО: ______.
16. Координати на детална точка ______, КП: ______.

* Податоците за ЕМБГ/ЕМБС на лицата запишани во ГКИС, се пополнуваат доколку подносител на барањето е лично
запишаниот носител или од него ополномоштено лице

22. Други податоци: КП: 3562.

за издавање на податоци од ГКИСKO ГРАДЕЦ

2. Имотен лист за инфраструктурен објект број: ______.

4. Извод од катастарски план со координати за КП број: ______, КО: ______.

6. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за КП број: ______.

9. Лист за предбележување на градба број: ______ на КП број: ______, КО ______.

8. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за КП број: ______, број на
зграда______,влез______,кат______,посебен дел од згради (стан/деловна просторија)______,
KO______

10. Лист за предб. на инфраст. објект број: ______ на КП број: ______, КО ______.

12. Евидентен лист за инфраструктурен објект број: ______.

17. Фотокопија од етажна скица ______.
18. Уверение за канцелариска идентификација за КП број: ______од КЗ/КН, КО______.
19. Уверение дека лицето не е запишано како носител на право во КН.
20.Список индикации за КП број: ______, КО: ______.
21. Список на катастарски парцели низ кои поминуваа инфраструктурен објект бр. ______.
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Дата 21.02.2022

Подносител на барањето

______________________

ЛЕНД КАД ИНЖ. ДОО СКОПЈЕ

(име,презиме и потпис)



Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 4836617

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Наум Митровски

Датум на валута
21.02.2022

Сава Ковачевиќ бр 47Д локал 10

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
6294898

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Издавање на податоци во дигитална форма

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
1369

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
21.02.2022

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

1242

0

27

1369

ЗАВЕРКА НА ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ                                                                          100.00



РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

03-526/3-10/2022 од 21.02.2022 09:00:05 03-526/3-10/2022

Одделение за катастар на недвижности Крива паланка по службена должност

за проверка на геодетски елаборат

            Се потврдува дека по службена должност на ден 21.02.2022 во 08:58:57 часот
до Агенцијата за катастар на недвижности достави пријава за проверка на геодетски
елаборат заведена под број 03-526/3-10/2022

ПОТВРДА

KO ГРАДЕЦ

За да го искористите изработениот геодетски елаборат, внесете ја следната лозинка
'MSI47US', на https://ekatlite.platform.katastar.gov.mk/ekatlite.

КО.: ГРАДЕЦ / Парцела: 10147/1

(име, презиме и потпис)

Овластено лице

Наум Митровски
М.П.

www.katastar.gov.mk
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
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Magistralen patRegionalen pat
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /

TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________

                   (naziv)

K.O_________________________________

Lend Kad In`iwering Doo Skopje              Grafi~ki prilog - Skica od izvr{eno premeruvawe
Pribli`en razmer 1:1000

Izgotvil:
Ivana Trp~evska geod.teh.
Ime,Prezime i potpis
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LOKALEN PAT- OP[TINSKI PAT
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1 : 10000
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УПРАВИТЕЛ
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Насуф Саити

ДОНЕСУВАЧ:
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ

СО КЛАСА НА НАМЕНА - E1.13

 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ  ЕЛЕКТРАНИ

КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ - ПОМАЛИ ОД 10MW

 на КП.бр.3563, 3564, 3565, и дел од КП.бр. 3562, КО Градец

ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА

   УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТ

СО КЛАСА НА НАМЕНА - E1.13  ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ

- ПОМАЛИ ОД 10MW на КП.бр.3563, 3564, 3565, и дел од КП.бр. 3562, КО Градец-ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА
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                                       СО КЛАСА НА НАМЕНА - E1.13
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TRGOVEC POEDINEC OVLASTEN GEODET /
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI

____________________________________
                   (naziv)

K.O_________________________________

Lend Kad In`iwering Doo Skopje              Grafi~ki prilog - Skica od izvr{eno premeruvawe
Pribli`en razmer 1:1000

Izgotvil:
Ivana Trp~evska geod.teh.
Ime,Prezime i potpis
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2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 

РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА   
 
Проектниот опфат на предметната урбанистичка документација - 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на 
инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - површински соларни 
и фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште -   помали од 10 
МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина 
Крива Паланка, е со површина од 1.204ха. На оваа површина се формира исто 
толкава градежна парцела со номенклатура - ГП 01. Проектниот опфат е 
определен на ажурирана подлога дадена со: Геодетски елаборат за 
геодетски работи  за посебни намени, за ажурирана  геодетска подлога,  со 
деловоден број  08-027-3/22 од 21.02.2022год. од правниот субјект - Трговец 
поединец-овластен геодет - Трговско друштво за геодетски работи - Ленд Кад 
Инж. Доо - Скопје и заверен со Известување за електронска заверка на 
геодетски елаборат од АКН на РСМ, Одделение  за катастар на недвижности 
Крива Паланка  со  бр. 1110-14//2022 од 04.03.2022год.  

Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, ќе се 
уреди намената на земјиштето со систем на класи на намени,  согласно член 
75, 76, 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ број 
225/20, 219/21, 104/22). Уредувањето на просторот согласно спомнатитите 
законски прописи е со наменски зони, односно со:  

 
▪ Групи на клси на намени-Е - Инфраструктура; 
▪ Класи на намена-Е1 - Сообраќајни, линиски и други 
инфраструктури; 
▪ Поединечна намена: 

‡ Е1.13- Површински соларни и фотоволтаични електрани и  
‡ Е1.8 - Трафостаница - како придружен  објект кој ја 

надополнува основната намена и служи исклучиво за функционирање 
на основната намена (комплементарна намена).  

 
Со оваа проектна документација во граница на проектниот опфат  се планира 
сончева електрична централа со фотонапонски панели со инсталирана моќност 
помала од 1МW. Фотонапонските панели ќе бидат инсталирани на типизирани 
монтажни метални конструкции, анкерувани на армирано-бетонски темели, 
свртени кон југ, под агол од 33 степени. Фотонапонските панели вршат 
директна конверзија  на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна 
електрична струја. Оваа еднонасочна струја, со инвентори  синхронизирани со 
мрежниот напон, се трансформира  во наизменична струја со 220V/50Hz. Преку  
посебно излезно електрично  броило, произведената струја  во целост  се 
предава на дистрибутивниот систем на ЕВН.       
Во граница на проектниот опфат се планира и трафостаница-КБТС од 1000КVА, 
која ќе ја прифаќа електричната енергија и ќе ја поврзи со системот на ЕВН АД 
Македонија.  
 

▪ Табела со нумерички показатели за проектен опфат по 
намена на површини 
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ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА ПОВРШИНА (m2)

ПРОЦЕНТ ВО ОДНОС 

НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

(%)

 E1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
7,806.00 65%

 E1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС 

НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
15.00 0%

 E1.1 - СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ 

ИНФРАСТРУКТУРИ 
2,587.00 21%

ДВОРНО ЗЕЛЕНИЛО 1,055.00 9%

МАНИПИЛАТИВЕН ПРОСТОР СО 

ПАРКИНГ ПРОСТОР
581.19 5%

ВКУПНО ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН 

ОПФАТ:
12,044.19 100%

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ПРЕОКТЕН ОПФАТ ПО 

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ

 
 

 
2.1.Дејности и активности кои се одвиваат во градежната парцела со 
нумерички показатели  на урбанистичките параметри за секоја градба- 
поединечно  
  

Во проектен опфат на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од 
КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, ќе се определи површина 
со градежни линии како утврден простор за поставување на повеќе монтажни и 
полумонтажни градби-инфраструктурни елементи,  ќе се определат параметри 
за градба.   

Согласно член 77, став (1), од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.Вес. на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22), ознаката на намените во 
проектниот опфат се:  

▪ Групи на клси на намени-Е - Инфраструктура; 
▪ Класи на намена-Е1 - Сообраќајни, линиски и други 
инфраструктури; 
▪ Поединечна намена: 

-  Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани  

-       Е1.8 - Трафостаница-КБТС како придружен  објект кој ја 
надополнува основната намена и служи исклучиво за функционирање на 
основната намена (комплементарна намена).  

 
            Во граница на планскиот опфат монтажните елементи-фотонапонските 
модули-сончевите панели, поставени на земја, прицврстени со метална 
конструкција, претставуваат систем-фотонапонска централа, која ја претвораат 
сончевата енергија во еднонасочна струја, која потоа преку преобразувачи т.н. 
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инвертери, еднонасочната  струја ја претвораат во наизменична  струја.  
Наизменичната струја преку соодветни заштити и каблирање ќе се поврзе со 
најблиската трафостаница согласно енергетската согласност за приклучок на 
дистрибутивната мрежа, која треба да биде добиена од ЕВН АД – Македонија.  

Инсталираната моќност на фотонапонските модули зависат од типот на 
фотонапонските модули, од нивниот производител, од бројот, што ќе се 
определи со изработка на проектна документација. 

 
Според проектната документација (прилог на елаборатот) во 

граница на проектниот опфат прелиминарно се планира: 

- Фотонапонската постројка да биде составена од 1818 фотонапонски 
модули со поединечна моќност од 550Wp; 

- Поради оптимална искористеност на електричната опрема и 
каблирањето во плацот се предлага изведба на систем во 107 групи; 

- Во 107 ггрупи има по 16-17 фотонапонски панели, кои ќе бидат 
поставени на носачка метална конструкција, на средна висина 1.8м над 
земја. На овај начин површината околу фотонапонските панели може да се 
користи и за други намени, нема да пречи на нормално движење низ плацот, 
а ќе придонесе  и за сенка во топлите денови; 

- На една група има по 12 панели инсталирани на по 4 метални 
столбови на бетонски темели во земја; 

- Сите групи на панели ќе бидат поврзани на трифазен инвентор и 
контролно - управувачка електроника. На овај начин производството на 
струја драстично ќе се зголеми, а рентабилноста и надлежноста на 
соларниот систем расте; 

- Од спојниот ормар преку разводен мерен ормар на ЕВН, струјата 
произведена од фотонапонската електроцентрала се предава на 
дистрибутивниот систем  на напонско ниво од 3х0.4КV; 

- Во овај проект панелите кои се избрани имаат спецификација од 6 
групи по 12 ќелии во 2 паралели. Целиот модул со шест паралели дава 
41.95V; 

- Во овај проект панелите кои се избрани имаат спецификација од 
околу 13.12А на куса врска. Ова значи дека секој модул со по 41.95V може 
максимално да произведе околу 550V (551V по спецификација);    

- Каблите што ќе се користат во проектот треба да се од највисок 
квалитет и норми, користење на соларни кабли; 

- Електричната енергија преку трафостаница КБТС10/04kV; 1000КVА 
во граница на градежната парцела ќе се дистрибуира во системот на ЕВН 
АД на РМ.  

      
2.1.1. Нумерички показатели на урбанистичките параметри за ГП  
 
Со предметната документација:  Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од 
КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, се уредува површина од 
1.204ха  на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина 
Крива Паланка, со намена  

▪ Групи на клси на намени-Е - Инфраструктура; 
▪ Класи на намена-Е1 - Сообраќајни, линиски и други 
инфраструктури; 
▪ Поединечна намена: 

- Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани  
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-     Е1.8 - Трафостаница - КБТС 10/04kV, 1000КVА,  како придружен  
објект кој ја надополнува основната намена и служи исклучиво за 
функционирање на основната намена (комплементарна намена). 

Во граница на проектниот опфат-12044.19м2,  се определува исто толкава 
градежна парцела со номенклатура: ГП 01 и со површина  за градба од 
9167.00м2 (како утврден простор за повеќе градби).  

Во граница на ГП 01 прелиминарно  со градежни линии е утврден мак. 
простор - каде ќе се постават повеќе површини за градење, односно ќе се 
постават монтажни и полумонтажни градби (фотонапонски панели и 
трафостаница), кои ја формираат фотонапонската електроцентрала. За ГП се 
определени параметри за градење, односно се поставуваат елементи со една 
висина -П (приземни) и  максимална висина -5.00м;   

 
▪ Табела со нумерички показатели на урбанистичките 

параметри  за проектен опфат 
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GP.01 E E1 E1.13
povr{inski solarni i 

fotovoltai~ni elektrani 12044.19 9167 9167 P 5.00m           76.1 0.76
vo granica na 

grada`na 

parcela

1 gr.pr. vkupno 12044.19 9167 9167 76.1 0.76
vo granica na 

grada`na 

parcela

TABELA SO NUMERI^KI  POKAZATELI NA URBANISTI^KITE PARAMETRI ZA PROEKTNIOT OPFAT -                                                                          

SO P=12044.19m2

VKUPNO

 
 
 
Во граница на проектниот опфат во површината за градба се формираат 

две површи за градба со ознака:   
 

 1.1. Површинска соларна  фотоволтаична централа - со намена-Е1.13   

1.2. Кабелска блиндирана трафостаница - КБТС10/04КV;1000KVA - со 

намена - Е1.8 

 
▪ Табела со нумеричките показатели на урбанистичките 

параметри  за градбите во проектен опфат - ГП 
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1.1 E1 E1.13
Povr{inski solarni 

i fotovoltai~ni 

elektrani
7806 7806 P 5.00m           64.81 0.65

1.2 E1 E1.8

Infrastrukturi za 

prenos na 

eleketri~na energija-

trofostanica

15 15 P 3.00m           0.13 0.00

1 gr.pr. vkupno 12044.19 7821 7821 64.94 0.65 4

TABELA SO NUMERI^KI  POKAZATELI NA URBANISTI^KITE PARAMETRI ZA GRADBITE VO PROEKTNIOT OPFAT -                                                                          

SO P=12044.19m2

VKUPNO

GP.01 12044.19 4

 
 
 
 
2.2. Сообраќајници  и начин на обезбедување на потребен број на 

паркинг места 
 
❖ Надворешни сообраќајници 

 
Колскиот пристап до проектниот опфат-ГП е од локален-општински пат 

кој го тангира проектниот опфат од југозападниот дел. Овај локален пат 
поврзува повеќе селски населби со градот Крива Паланка, односно поврзува 
повеќе маала на селото Градец, кое село е со ретка и расфрлена изградба, 
односно има екстензивен просторен развој.  

Со проектната документација се задржува постојниот профил од 3.00м  
на  локалниот-општински  пат, кој е асфалтиран. Согласно теренските услови, 
просторот каде е определен колскиот пристап до ГП, е проширен и се формира 
профил на патот од 4.50-8.30м. 

Добиени се: Податоци и информации со бр. 10-4207/2 од 27.04.2022год. 
од Јавното претпријатие за државни патишта на РС Македонија, според кои 
предметниот проектен опфат не граничи  со државен пат кој е во надлежност на 
Јавното претпријатие за државни патишта.   

Најблизок јавен  пат, категоризиран како регионален, е патот со  ознака:  
Р2245 – Крива Паланка (врска со А2) – Осиче – Огут – гр со Р. Србија, кој е 

надвор од проектен опфат- југоисточно на неколку километри.      

 
❖ Внатрешни  сообраќајници 

 
Во граница на проектниот опфат, односно градежната парцела со 

градежни линии е утврден простор за поставување на елементите на 
фотоволтаичната централа, на растојание од 6.0м од граница на градежната 
парцела. Во овај слободниот простор се формира пристапна улица, која ќе 
овозможи непречен пристап до панелите. 

 Пристапната улица е со работна ознака - ул.,,а“, со пресек А----А, со 
коловоз 2х3.00м=6.00м. Дадено е нивелманско решение на оваа пристапна 
улица, со падови, радиус на хоризонтална кривина  и сл. 
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Преку оваа улица ќе се овозможи и непречено движење на 
противпожарни возила, во случај на заштита од пожар.  

Групирањето на панелите  се врши на меѓусебно растојание од 4.40м. 
(прелиминарно определено според Идејниот проект), при што се формира 
помеѓу нив слободна површина, која може да се користи за комуникација, или 
да го дополни озеленувањето на парцелата.  

 Паркинг места ќе се  определат во граница на проектниот опфат, 
согласно потребите. Прелиминарно се определени  4 паркинг места, планирани 
во непосредна близина на колскиот пристап (влезот) во ГП.  
 

2.3. Партерно решение со хортикултура 
 
Површината на градежната парцела хортикултурно се уредува во 

зависност од распоредот на панелите. Земјиште кое е надвор од урбано 
подрачје, пред се`, се зафаќа со распоред на панелите кои се групирани меѓу 
себе. Површината помеѓу и испод панели е простор каде на метални 
конструкци се поставуваат панелите, на пропишано растојание. Површината  
партерно е слободна, со исклучок на кабли и заемјувачи, кои го пратат 
процесот на конверзија на енергијата (од сончева во електрична енергија). 
Делови од оваа површина служи за комуникација-пристап, а истовремено може 
да се  озеленети и хортикултурно да се урди, со ниско зеленило, со цел да не 
попречува, односно да не држи сенка на соларните панели.  

 
2.4. Водови и инсталации на комунални инфраструктури 
 
❖ Водоводна инфраструктура 

 
Во граница на проектниот опфат се планира и водоводна 

инфраструктура, која ќе ги задоволи  хигиено-техничките потреби од вода. Се 
планира  да се користат подземните води, со ископ на бунари.  

Согласно потребите можат да се ископаат повеќе бунари, со цел да се 
обезбеди вода за противпожарна заштита. Се планира да се изведе хидранска 
мрежа, да се постават хидранти на растојание од 50-80м.  со цел да го покрива 
проектниот опфат во целост. Хидранската мрежа ќе се планира согласно 
законските прописи: 

-Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр: 67/04 , бр. 81/07, бр. 
55/13, 158/14,193/15, 39/16, 152/19); 

-Правилникот за технички нормативи за хидрантска мрежа за гасење на 
пожари (Сл. в. на РМ бр. 26/18); 

-Правилникот за поблиско определување на изборот на видовите  и на 
количините на противпожарните апарати со кои треба да располагаат правните 
лица  и граѓаните, како и за критериумите што треба да ги исполнуваат 
правните лица кои што вршат сервисен преглед и контролно испитување на 
противпожарните апарати, кои се  однесуваат на техничката опрема и простор 
за работа (Сл.Вес. на РСМ бр. 26/18);   

-Правилникот  за мерки за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл.в. на РМ бр.231/20); 

- Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари (Сл. 
весник на РМ бр.100/10); 

Хидрантите и другата опрема ќе се постави согласно законските прописи 
од оваа област, со изработка на проектна документација во следна фаза.  
 

❖ Канализациона инфраструктура 
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Отпадните канализациони води, кои се создаваат во планскиот опфат се 
мали. Согласно потребите може да се изгради септичка јама, со цел да ги 
собира  овие води. 

Атмосферската канализација ги собира дождовните води, преку систем 
за одводнување, со цел да се избегне  поплавување на теренот. 
Атмосферската вода треба така да се канализира, односно да се собира од 
највисоката точка (909м.н.в.), и преку соодветен  систем на канализациони 
цевки, собирни шахти да се испушти надвор од опфатот, на запад од опфатот 
(894м.н.в), во природен реципиент, односно во најблизок дол.   

Прелиминарно определени се профили на атмосферска канализација од 
ф300мм. Со проектна документација ќе се реши атмосферската канализација 
во следна фаза согласно техничките прописи од оваа област.     
   

❖ Електроенергетска инфраструктура 
 

 Со предметниот: Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на 
земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од КП 
бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, се уреди површина од 1.204ха. 
каде се поставуваат монтажните елементи-фотонапонските модули-сончевите 
панели, прицврстени на земја со метална конструкција, кои вршат  директна 
конверзија на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна струја. Оваа 
еднонасочна струја, со инвентори синхронизирани со мрежниот напон, се 
трансформира во наизменична струја со 220V/50Hz. Наизменичната струја 
преку соодветни заштити и каблирање ќе се поврзе со најблиската 
трафостаница согласно енергетската согласност за приклучок на 
дистрибутивната мрежа, која треба да биде добиена од ЕВН АД – Македонија.  

Во граница на проектниот опфат, односно градежната парцела, се 
планира електроенергетски објект - кабелска блиндирана трафостаница - 
КБТС10/04КV; 1000KVA. За овај објект е дадена -Проектна документација, како 
прилог на елаборатот.  

Трафостаницата е монтажна блиндирана станица со димензии 
2.89/1.90м, поставена на бетонска платформа- фундамент 2.85/2.60м.  

Со оваа трафостаница ќе се обезбеди минимално количество на струја 
за потребите на комплексот, и преку ТС ќе се дистрибуира произведената 
енергија во мрежата на ЕВН. Поврзувањето на оваа ТС со  дистрибутивната 
мрежа ќе се направи со кабелско поврзување до најблиската ТС, согласно 
условите што ќе ги определи ЕВН АД Македонија, при што треба да се 
почитуваат законските прописи релевантни за оваа област:  

≠ Законот за енергетика (сл.Вес. на РМ бр. 96/18, 96/19), 
≠ Мрежни правила за пренос на електрична енергија (Сл.Вес. на 

РСМ бр.04/2022);  
≠ Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија 

(Сл.Вес. на РМ бр. 191/19). 
За инфраструктурата надвор од проектниот опфат (кабелското 

поврзување со дистрибутивната мрежа), ќе се изработи проектна 
документација-Урбанистички проект за инфраструктура.  

 
❖ Електронска инфраструктура  

 
Согласно добиениот допис од Македонски Телоком АД Скопје,    

Известување за планирани и постојни тк инсталации, бр. 42678 од 
26.04.2022год. во граници на планскиот опфат нема постојна МТК 
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инфраструктура.  Од Агенцијата за електронски комуникации –АЕК –  добиен 
е: Одговор за барање за податоци за ТК инсталации со бр. 1404-1334/2 од 
09.05.2022год. со известување  дека на постоечката локација Агенцијата за 
електронски комуникации, нема податоци за изградени јавни електронски 
комуникациски мрежи и системи.  

Бидејќи нама кабелска електронска комуникациска мрежа во граница на 
проектниот опфат и во непосредна близина, потребите од комуникациски 
услуги, ќе се задоволат преку оперторите на мобилна телефонија  во 
републиката: М-Телеком, А1 Македонија, Телекабел и Лајкамобајл.  

 
3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  

 
Проектниот опфат на предметниот  -  Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа 
на намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од 
КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, е со површина од 1.204ха. 
и претставува земјиште кое ќе се уреди  и на кое ќе се изгради фотоволтаична 
електрана, со моќност помала од 10 MW.  На проектниот опфат ќе се формира 
градежна парцела со номенклатура-ГП.01, на која со градежни линии се 
утврдува  простор во кој е дозволено поставување на  површини за 
градење на повеќе градби, односно ќе се постават повеќе монтажни и 
полумонтажни објекти,  кои се составен дел на централата.  

Согласно  член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22), уредувањето на просторот  е со 
наменски зони, односно со:  

▪ Групи на клси на намени-Е - Инфраструктура; 
▪ Класи на намена-Е1 - Сообраќајни, линиски и други 
инфраструктури; 
▪ Поединечна намена: 

‡ Е1.13- Површински соларни и фотоволтаични електрани и  
‡ Е1.8-Трафостаница - како придружен  објект кој ја 

надополнува основната намена и служи исклучиво за функционирање 
на основната намена (комплементарна намена).  

Ќе се определат: Деталните услови за проектирање и градење  
согласно: Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ, бр. 32/20), 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник  на РСМ бр.225/20, 
219/20, 104/22), како и  согласно Условите за планирање на просторот, кои 
претставуваат Извод од Просторниот план на РМ,  и се основа за изработка на 
УП. 

За градбите во граница на предметниот проектен опфат ќе се изработат 
Идејни проекти, како прилог на елаборатот на Урбанистичкиот проект вон 
опфат.  

За инфраструктурните линии надвор од преметниот проектен опфат, ќе 
се изработат посебни проектни документации - Урбанистички проект за 
инфраструктура.  
 

  
 3.1.Детални услови за уредување на проектниот опфат на ГП.01 
 

‡ Проектн опфат со површина                                                      12044.19м2; 
‡ Парцелирано земјиште -                                                             12044.19м2; 
‡ Номенклатура на градежна единица                                               ГП.01 

Намена: 



Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена 
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 

3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка,  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                            

GOPLAN  DOO Gostivar  - teh.br. 07/22 

 
34 

‡ Група на класа на намена- инфраструктура                                        Е; 

‡ Класа на намена-Сообраќајни, линиски и други инфраструктури    Е1; 
‡ Поединечна намена – Површински соларни и фотоволтаични  

 електрани   -                                                                                        Е1.13; 

− Комплементарна намена на основната функција                             Е1.8;       

-           Кабелска блиндирана  трафостаница - КБТС10/04КV;1000KVA.    

‡ Со регулациона линија е определена границата  меѓу предметниот 

проектен опфат-парцелирано земјиште-ГП, за поединечно градење и 

земјиштето за општа употреба - локалниот пат; 

‡ Со градежни линии е утврден простор во парцелираното земјиште-ГП,   

во кој е дозволено поставување на површини за градење на повеќе 

градби согласно дозволениот процент на изграденост на земјиштето                                               

‡ Утврден простор за градење                                                       9167.07м2; 

‡ Процент на изграденост на земјиштето на проектен опфат            76%; 

‡ Височина на градбите                                                                        5.00м; 

‡ Спратност - една висина                                                                       П; 

‡ Вкупно изградена -развиена површина                                       9167.07м2;  

‡ Коефициент на искористеност на земјиштет на плански опфат    К=0.76;  

‡ Колски пристап до проектен опфат од локален-општински пат; 

‡ Оградување на проектниот опфат со жичана ограда согласно проектна 

документација ; 

‡ Паркирање во граница на проектен опфат; 

‡ Број на паркинг места согласно член 134 од Правилникот за 

урбанистичко планирање ; 

‡ Прелиминарно определени се 4 - паркинг места; 

‡ Дворно место  -                                                                              4223.19м2;  

         -Внатрешна пристапна улица -2587.00м2; 

         -Дворно зеленило -1055.00м2; 

         -Манипулативен простор со паркинг места - 581.19м2; 

‡ Вода ќе се користи од подземните извори - со ископ на бунари; 

‡ Атмосферските води ќе се прифатат, односно ќе се регулираат со цел 

да се избегнат поплави; 

‡ За прифаќање на отпадните канализациони води се предлага изградба 

на септичка јама;  

‡ Електронско-комуникациските услуги, ќе се задоволат преку оперторите 

на мобилна телефонија; 

‡ Поврзувањето со електроенергетската мрежа ќе се направи согласно 

условите кои ќе ги определи правниот субјект - ЕВН АД Македонија;   

 

3.2. Детални услови за проектирање и градење во  - ГП.01 
 

‡ Градежна парцела со номенклатура                                            ГП.01; 
Намена:  

‡ Група на класа на намена- инфраструктура                                          Е; 

‡ Класа на намена-Сообраќајни, линиски и други инфраструктури       Е1; 

‡ Поединечна намена – Површински соларни и фотоволтаични  

 електрани   -                                                                                        Е1.13; 

− Комплементарна намена на основната функција-КБТС                   Е1.8;     
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− Површина на ГП                                                                           12044.19м2 

− Со градежни линии определено површини за градење за две градби 

со ознака: 

 1.1. Површинска соларна  фотоволтаична централа - 1.13 

1.2. Кабелска блиндирана трафостаница-КБТС10/04КV;1000KVA 

      

− 1.1. ПОВРШИНСКА СОЛАРНА ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА  

составена од панели  групирани во модули, (поставени на монтажни 

метални конструкции-рамки), поврзани меѓу себе во систем со 

електронска опрема, кабли, инвентори преку кои конвентираната 

сончева енергија во електрична струја, се носи во мрежата на 

потрошувачите;   

Намена:  

‡ Група на класа на намена- инфраструктура                                        Е; 

‡ Класа на намена-Сообраќајни, линиски и други инфраструктури       Е1; 
‡ Поединечна намена – Површински соларни и фотоволтаични  

 електрани   -                                                                                        Е1.13; 

− Со градежни линии определена површина за градење, односно за 

поставување на монтажните елементи - панели; 

− Површина за градење                                                                   7806.48м2; 

− На определената површина за градење ќе се постават соларните 

панели согласно: Ситуационото решение од Идејниот проект;  

− Максимална висна на елементите                                                      5.00м; 

− Една спратна висина                                                                              П; 

− Развиена површина                                                                       7806.48м2; 

− Панелите се составени од повеќе соларни ќелии кои директно ја 

конвертираат соларната во електрична енергија; 

−  Панелите се групираат во модули и се поставуваат на монтажна 

метална конструкција, анкерувана  на армирано-бетонски темели; 

−  Аголот на косина е 33 степени, кон јужна страна, со можнос на 
автоматско ротирање;  

−  Помеѓу фотоволтаичните елементи има уред инвентор  и жици за 

интерконекција, преку кои еднонасочната струја се изменува-претвора 

во наизменична  и се носи до излезно спојно ормарче на ЕВН, односно  

преку броило се предава во дистрибутивниот систем на мрежата; 

− За заштита од атмосферски празнења се поставува  надворешна 

громобранска заштита; 

  

1.2. КАБЕЛСКА БЛИНДИРАНА ТРАФОСТАНИЦА - 10/04КV;1000KVA          
 
Намена:  

‡ Група на класа на намена- инфраструктура                                          Е; 

‡ Класа на намена-Сообраќајни, линиски и други инфраструктури      Е1; 
‡ Основна намена – Површински соларни и фотоволтаични  

 електрани   -                                                                                        Е1.13; 

‡ Комплементарна намена на основната намена -                              Е1.8;                      
‡ Поединечна намена -  
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Кабелска блиндирана трафостаница со ознака -КБТС10/04КV;1000KVA; 
‡ Со градежни линии определена површина за градење, односно за 

поставување на монтажен елемент -трафистаница; 

‡ Површина за градење                                                                        15.002; 

‡ Максимална висна на ТС                                                                    3.00м; 

‡ Една спратна висина                                                                              П; 

‡ Развиена површина                                                                          15.00м2; 

  
4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА  
 
4.1.Мерки за заштита на животната средина 
 
Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) 
помали од 10 MW, КО Градец, Општина Крива Паланка, потребно е да се 
почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 
заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 
основа. Законската регулатива во однос на заштитата на животната средина, 
која треба да се почитува при изработка на проектна документација за градбите 
во проектниот опфат е следна: 

- Законот за животна средина (Сл. весник на РМ, бр. 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,44/15, 
129/15, 192/15, 39/16, 99/18, 89/22); 

- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр.100/12-
пречистен текст, 163/13, 10/15, 146/15, 151/21); 

- Закон за заштита на природата (Сл. весник на РМ, бр. 67/04, 14/06, 
84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 
63/16, 113/18, 151/21 ); 

- Закон за управување со отпадот (Сл.в. на РСМ, бр.216/22); 
- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на РМ, 

бр.79/07, бр.124/10 и бр.47/11, 163/13, 146/15, 151/21); 
- Закон за водите (Сл.в. на РМ, бр.87/08, бр.06/09, бр.161/09, бр.83/10,  

бр.51/11, бр.44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16, 151/21); 
- Уредба за класификација на површинските води (Сл.в. на РМ, 

бр.99/16, 246/18, 276/19, 256/21); 
- Законот за земјоделско земјиште (Сл. весник на РМ бр.135/07, 18/11, 

42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 
72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16, 161/19, 178/21); 

 

• Мерки за заштита на животната средина  
 

Фотоволтаичните електрани не влијаат негативно врз животната средина, не 
создаваат емисии на штетни материи, не трошат гориво и не создаваат бучава. 
 При реализација на предвидените активности за изградба на фотоволтаични 
електрани треба да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на 
начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности, квалитетот и 
количината и режимот на површинските и подземните води. Треба да се 
превземат мерки и активности  со кои се обезбедува подршка и создавање  на 
услови  за заштита  од загадување, деградација и влијание  на медиумите  и 
одделни области  на животната средина.   
Негативни влијанија врз животната средина, се очекуваат во фазата на градба 
на планираните објекти. Влијанијата што ќе се јават во фаза на градба (емисии 
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на штетни материи во воздухот, можни штетни влијанија врз почвата (директни 
и индиректни), емисии на бучава, отпад и влијанија врз флората и фауната), ќе 
бидат локални и со ограничен временски рок. 
Во фазата на експлоатација се проценуваат малку значајни негативни 
влијанија, имајќи го во предвид фактот дека концентрациони сончеви електрани 
не создаваат емисии на штетни материи, не трошат гориво и не создаваат 
бучава.  
Согласно законските прописи треба да се донесе Одлука за спроведување или 
Одлука за не  спроведување на стратегиска оцена за документацијата на 
предметниот простор за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои 
се градат на земјиште) помали од 10 MW, КО Градец, Општина Крива Паланка. 
 

• Мерки за заштита на води 
 

Од Министерството за животна средина и просторно планирање, Управа за 
животна средина, Сектор за води добиен е: Предмет - Податоци и информации 
со арх.бр. 11-3442/4 од 28.06.2022год. со известување дека планскиот опфат не 
се наоѓа во границите на заштитени подрачја во Република Северна 
Македонија, не зафаќа никакви водени текови, и е надвор од границите на 
планираните акумулации согласно Водостопанската основа од Просторниот 
план на Република северна Македонија 2002-2020. 
Задолжително е испитување на  пречистените отпадни води пред испуштање, 
со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата на материите присутни 
во пречистената вода  со граничните вредности на максимално дозволените 
концентрации  на материите присутни во реципиентот, дадени во Уредбата за 
класификација на површинските води (Сл.в. на РМ, бр.99/16, 246/18, 276/19, 
256/21).  
  

• Мерки за заштита на природата  
 

Согласно Законот за заштита на природата („Службен весник на Република 
Македонија" број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 
41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18, 151/21) и Законот за животна средина 
(„Службен весник на Република Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 
39/16, 99/18, 89/22) потребно е внесување на мерки за заштита на природата 
при планирањето и уредувањето на просторот и истите треба строго да се 
почитуваат. Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република Македонија, на 
просторот кој е предмет на разработка за изградба на површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) помали од 10 MW, КО Градец, 
Општина Крива Паланка, нема регистрирано ниту евидентирано природно 
наследство, што е потврдено со: Известување со арх.бр.11-383/2 од 
02.06.2022год. од Министерство за животна средина и просторно планирање, 
Управа за животна средина, Сектор за природа. Доколку при  уредување на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство, кое би 
можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 

предвидат мерки за заштита на природното наследство. 

 

• Мерки за заштита на земјиштето  
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При изработка на предметната документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 
стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 
заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето. Земјиштет што е опфатено со проектниот опфат на: Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на инфраструктурни 
објекти со класа на намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични 
електрани, кои се градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 
3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, е 
земјиште со катастарска култура нива - бонитетна класа 6 и 7 и катастарска 
култура пасиште-бонотетна класа 5.     
При уредување на градежната парцела да се превземат мерки за заштита на 
земјиштето од свлекување и рушење, бидејќи има висинската разлика на 
теренот во рамките на проектниот опфат. При градежни интервенции, односно 
при изработка на фундаментите за сончевите панели, да се превземат мерки, 
со цел да се запази стабилноста на теренот.   
 

• Мерки за управување со отпадот  

 

Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот 
по претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат 
на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за 
екстракција на секундарните суровини или пак да се искористи како извор на 
енергија. Градежниот отпад кој ќе се создаде при изградба на фотонапонската 
централа треба да се транспортира до депонија.   

При изработк на проектната документација во следна фаза, треба да се 
почитуваат мерките што се дадени со Законот за управување со отпадот 
(Сл.Вес. на РСМ бр. 216/21).  

 
4.2.Мерки за заштита и спасување 
 

При изработка на проектната документација се почитуваат и се вградени  
Мерките за заштита и спасување, кои се дадени од Дирекција за заштита и 
спасување – Подрачно одделение Крива Паланка, со Предмет: Податоци и 
информации со бр. 09-63/2 од 26.04.2022год.  

            Мерки за: 
≠ Заштита и спасување од пожари 
≠ Заштита и спасување од поплави  
≠ Заштита и спасување од урнатини.   

 
• Мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 

материи 
 
Во текот на работата на фотонапонската централа може да дојде до 

пожар, од атмосферски празнења. За таа цел се изработува систем на 
громобранска заштита,  кој се проектира согласно важечки стандарди.  

Противпожарната заштита на проектниот опфат е во надлежност на 
Противпожарната станица од град-Крива Паланка.  

Противпожарни мерки се превземаат уште во текот на изработката на 
Урбанистичкиот проект. Со планското решение во граница на проектниот опфат 



Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на намена 
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 

3564, 3565 и дел од КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка,  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                            

GOPLAN  DOO Gostivar  - teh.br. 07/22 

 
39 

се формира пристапна улица  која ќе овозможи непречено движење на 
противпожарни возила. Се планира надворешна хидранска мрежа во граница 
на проектниот опфат.  Се поставуваат противпожарни хидранти, на растојание 
од 50-80м. кои ќе овозможат целосно покривање на проектен опфат. За 
напојување на хидранската мрежа може да се користи подземна  вода  од 
копани или дупчени бунари. Водата од бунарите ќе се користи со помош на  
смукални пумпи, при што нивото на бунарот не треба да падне повеќе од 6.0м 
под кота на терен, или со потопна пумпа, при што нивото на  водата во бунарот 
може да падне  и повеќе од 6.0м. под кота на терен.  Ако потрбното количество  
на вода не може да се обезбеди од еден бунар, ќе се ископаат потребен број на 
бунара.   

Во изработка на проектната документација за добивање на одобрение за 
градба треба да се почитуваат  следните законски и позаконски акти:  

-Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.93/12-Пречистен 
текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 215/21); 

-Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр: 67/04 , бр. 81/07, бр. 
55/13, 158/14,193/15, 39/16, 152/19); 

-Правилникот за технички нормативи за хидрантска мрежа за гасење на 
пожари (Сл. в. на РМ бр. 26/18); 

- Правилникот  за  поблиско определување  на  изборот  на  видовите  и  
на  количините  на  противпожарните апарати  со  кои  треба  да  располагаат  
правните  лица  и  граѓаните,  како  и  за критериумите што треба да ги 
исполнуваат правните лица кои што вршат сервисен преглед и контролно 
испитување на противпожарните апарати, кои се однесуваат  на  техничката  
опрема  и  просторот  за  работа  („Службен  весник  на Република Македонија“ 
број 26/18); 

-Правилникот  за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл.в. на РМ бр.231/20); 

-Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари (Сл. 
весник на РМ бр.100/10); 

 

• Заштита и спасување од поплави 
 
Планскиот опфат на Урбанистичкиот проект вон опфат на 

урбанистички план, за изградба на инфраструктурни објекти со класа на 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, кои се 
градат на земјиште -   помали од 10 МW, на КП бр. 3563, 3564, 3565 и дел од 
КП бр.3562 - КО Градец, Општина Крива Паланка, е надвор од  плански 
опфат, е не  урбанизирано земјиште, земјиште со катастарска култура ниви и 
пасишта, за да функцонира според намената треба да се уреди, така што да се 
заштити од атмосферски појави, од површински води кои истекуватт преку 
проектниот опфат и од води кои би се користеле во процесот на одржување на 
градбите. 

Потребно е да се изведе атмосферска канализација која ќе ги прифати 
атмосферските води. Да се нивелира земјиштето според падот на теренот, со 
што ќе се овозможи прифаќање на атмосферската вода и  спроведување до 
најблизок  природен реципиент-дол и сл. Проектниот опфат треба да се 
заштити и од надојдени води од околниот терен. 

 
• Мерки за заштита и спасување од урнатини 
 
Во изработка на проектната документација за добивање на одобрение за 

градба треба да се почитуваат  законските и позаконски акти што се однесуваат 
на заштита и спасување од урнатини. Тука  покрај Законот за заштита и 
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спасување  треба да се почитува Уредбата за спроведување  на заштита и 
спасување од урнатини (Сл. весник на РМ бр.100/10). 

При проектирање на објектите треба да  се планира  да се градат 
оптимално отпорни согласно сеизмолошката карта на РМ. Да се градат 
објектите со помала количина на градежен матерјал и релативно полесни 
матерјали. Да се обезбеди слободен простор околу градбите, да не се 
создаваат тесни грла  и зона на тотални урнатини. 
Во зависност од добиените податоци  од Елабора за геомеханички, геолошки и 
хидротехнички испитувања на теренот, да се изврши фундирањето на 
панелите. 

 
4.3. Мерки за заштита на природното и културното наследство 
 

Од Управата за заштита на културното наследство, при Министерството 
за култура, добиен е Предмет: Доставување податоци и информации, со бр. 08-
1092/2 од 29.04.2022год.  каде е констатирано дека во границите на проектниот 
опфат не се загрозува културното наследств, односно нема заштитени добра, 
ниту добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно 
наследство. 
За случајни откритија, постојат Обврски на наоѓачот, според член 65, од 
Законот за заштита на културното наследство (Сл. Весник на РМ бр. 20/2004, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 164/13, 44/14, 194/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 
11/18, 20/19), односно наоѓачот на откритијата треба да ги пријави, заштити од 
уништување, да го обезбеди местото на откритието и да ги заштити од 
оштетувања.  

Се што не е опфатено со условите за изградба во граница на 
градежните  парцели од предметниот УП,  да се регулира со: 

‡ Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ, бр. 32/20). 

‡ Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник  на РСМ бр.225/20, 
219/21, 105/22); 

‡ Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање (Сл.Вес. на РМ 
бр. 60/12, 29/15, 32/16, 114/16, 211/20); 

‡ Законот за градење (Сл. в. на РМ бр. 130/09,....... 70/13- пречистен текст 
и бр.79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 
44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16 , 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 
64/18, 168/18, 244/19, 18/20, 279/20) и други законски прописи 
релевантни за оваа област.  
 
 
 
 
 
Изработил: 
  
 
Јасер Чајали, диа 
овластување бр.  0.0459 

   
 
 
Јули 2022год. 
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